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LA ASOCIACION PROFESIONAL 
DENTRO DEL PLAN 
QUINQUENAL Svarbus Prezidentų Perón-Ibañez Susitikimas

El gobierno <le Perón hizo aún 
mucho más que elevar y dignificai 
moral y materialmente la condici
ón del trabajador: asimismo, no só
lo incorporó en el cuerpo constitu
cional los Derechos del Trabajador; 
sino que también dió marcada pre
ferencia a la posibilidad de que es
tos se agrupen y aglutinen en for
ma homogénea y orgánica, en aso
ciaciones legalmente reconocidas 
para el mejoramiento y defensa de 
los intereses comunes.

Hasta el advenimiento de Perón 
el derecho sindical no había evolu 
eionado ni se había desarrollado, 
sino en forma inorgánica y embri
onaria, y las asociaciones obreras 
no habían merecido el apoyo ofi
cial o el reconocimiento estatal, si
no que. por el contrario, eran per
seguidas y coaccionadas de todas 
maneras.

Para Perón, uno de los elementos 
y entidades fundamentales del de
sacollo de la sociedad en general y 
de las fuerzas productivas que en 
ella alientan es el sindicato. Perón 
creó entre sus primeras leyes de 
importancia revolucionaria dicta
das en la vieja Secretaria de Tra
bajo y Previsión los lincamientos 
de un nuevo derecho laboral, que. 
con la ley respectiva, protegía y 
fomentaba las asociaciones profe
sionales.

EL NUEVO DERECHO SINDI
CAL EN EL PLAN QUINQUE
NAL. — El Segundo Plan Quin
quenal viene ahora a perfeccionar 
y a dar instancia legal definitiva 
a muchas aspiraciones y deseos de 
perfeccionamiento del sindicalismo 
argentino.

Para el quinquenio 1953/57 el 
régimen legal de asociaciones pro
fesionales— conforme a los nuevos 
objetivos trazados — será adecuado' 
al progreso alcanzado en materia 
social, mediante su aplicación efec
tiva y permanente desde 1945 a la 
actualidad.

En tal sentido las modificaciones 
legales que se establezcan tendrán 
en cuente: a) la existencia de aso
ciaciones de empleadores, cuya or
ganización y funcionamiento habrá 
de ser también reglada en forma 
paralela; b) la función del Consejo 
Nacional de Relaciones profesiona
les, en orden a su competencia para 
■el juzgamiento de los conflictos in
tersindicales motivados por razones 
de eneuadramiento profesional.

Asimismo en lo relativo al régi
men de negociaciones colectivas pa
ra la celebración de convenios y 
para la solución de conflictos de 
trabajo será ordenado mediante 
una ley especial, que habrá de te
ner en cuenta la creación de una 
instancia administrativa de concili
ación a la que deberán ocurrir las 
partes obligatoriamente cuando no 
puedan solucionar sus diferendos 
mediante acuerdos. Agotado el pro
cedimiento conciliatorio las partes 
podrán recurrir al arbitraje cuan
do así lo decidan voluntariamente.
El plan contempla también el esta

blecimiento de una legislación fir
me y orgánica que fije el alcance 
de los derechos y obligaciones en 
materia de convenciones colectivas. 
Para ello parte de las siguientes 
bases generales: reconocimiento co
mo partes en una convención colec
tiva, de las asociaciones de emplea
dores, un empleador o un grujió de 
empleadores y las asociaciones de 
trabajadores con personería gre
mial ; obligatoriedad de la conven
ción, para todos los trabajadores 
afiliados o no al sindicato corres
pondiente y para todos los emplea
dos asociados o no a la entidad 
comprendida en el convenio; facul
tad del Poder Ejecutivo para ex
tender la obligatoriedad de la con
vención a empleadores no compren- 

(Continuará)

ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS

ŽEMDIRBYSTĖS VEIKLA. — 
VISUOMENINIAI ŽEMĖS 
UŽDAVINIAI

SEGUNDO FLAN QUINQUENAL

ACCIÓN AGRARIA. — FUNCIÓN 
SOCIAL DE LA TIERRA

Antruoju Penkmetiniu Planu pero- 
nistiné vyriausybė stengiasi teisingai 
ir sąžiningai pertvarkyti svarbiausią 
žmonijos išlaikytoją: žemę. Iki šio 
laiko dar niekuomet Argentinoje ne
buvo kurios nors vyriausybės imta
si racionališkų priemonių sutvarkyti 
šalies ekonominė padėtis. Iki šiol žc 
tés savininkai neturėdavo atsakomy
bės nei kaipo savininkai, nei kaipo 
žemės reikalus, nuo kurių priklauso 
valstybės piliečiai. Vargingi nuomi
ninkai, liedami savo kaktos prakaitą 
1 jų ariamas stambiųjų žemvaldžių že 
mės vagas. Tie stambieji žemvaldžiai 
c-ažnai niekam nebuvo pažįstami, o ki 
ti jų nuolat gyveno Londone arba Pi 
ryžiuje. Smulkiųjų nuomininku pra
kaito vaisius nusinešdavo įvairiausi 
tarpininkai, susiorganizavę į galin
gas kapitalistines korporacijas. Daž
nai žemę dirbanti nuomininkai neįs
tengdavo visų mokesčiu apsimokėti ir 
tapdavo iš savo suremtos pastogės iš
metami. Maža vilties tuomet būdavę 
nuomininkui tapti jo dirbamos žemės 
savininku.

Justicial! zmo principą Argentinoje 
pirmutinis paskelbė Perón: „žemė yra 
tiems, kurie ją dirba“.

Visuomeniniai žemės
Uždaviniai.

„(žemė yra individualinė gėrybė, 
1 urios paskirtis yra visuomeniška. 
Vaduojanties peronistine doktrina ir 
principais dabar sprendžiama: jos nuo 
savybė, jos paskirstimas ir jos naudo
jimas“.

Vien darbu, o ne nuomos pelnais t 
spekuliacija bus tvarkomi visuomeni- 
riai žemės uždaviniai. Nepaisant, vai 
rtybinė ar privati žemė, bet visi di
dieji plotai, laikui bėgant, bus iš
skirstyti ją dirbantiems žmonėms, že
mės nuomininkams bus teikiamos vi
sokeriopos lengvatos.

Preizidento Perón agrarinė refor
ma užtikrina ne vien žemdirbių pa
sitenkinimą, bet ekonominį šalies pa
kėlimą .

žemės Naudojimas.

Mokslinė žemės reforma, atitinkan
ti šalies politiniams ir visuomeni
niams uždaviniams, bus vykinama pa 
čios Valstybės, kuri teiks ir reikalin
gus kreditus įsikūrimui žemės ūkiuose.

Stambieji žemvaldžiai nieko nelai
mės palikdami neapdirbtas žemes, ka
dangi ir už apleistas ir už dirvonuo
jančias turės mokėti aukštesnius mo
kesčius. Mokesčių mokėjimas bus mis 
tatytas ne pagal apleistos žemės nau
dą, bet pagal tuos išskaičiavimus, 
kiek naudos ji duetų apdirbama.

Asado Pietūs Susivienijime Sekmadienį 
kovo 8„ 1953, lygiai 12 val., SLA. sode, po graliais medžiais 

Av. Gral. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio.
Gerbiamoji publika prašoma pietums bilietus įsigyti iš anksto. 
Visus maloniai kviečia dalyvauti — S. L. Arg. Valdyba.

žemės reformos proceso numatoma 
sritys ir vertybė; studijuojamas našu
mas ir produktų transportų aplinky
bės.

Antrasis Penkmetinis Planas yra 
giliai revoliucinis ir kūrybinis tauti 
Din ir visų savo uždavinių atžvilgiu.

Kolonizacija.

Laukų gyventojams, norintiems tap 
ti kolonistais, numatoma suteikti že
mės tose srityse, kur jau įrengtas arba 
rengiamas drėkinimas, hidrauliškų Bto 
čių įrengimu ir kur technologiniai pa 
ruošimai užtikrina pasekmingą žemės 
naudojimą. Numatoma pirmoj eilėj 
apgyvendinti kolonistus valstybinėse 
žemėse, o taipgi tose, kurių stambie
ji savininkai jas laiko nedirbamas. 
Tokiu būdu bus užpildyta galimos 
spragos, kenkiančios ekonominei ša 
lies lygsvarai. Gyventojams padidė
jus, privalo pakilti ir žemės ūkio pro 
dukcija

Visa tai netik pakels gyvenimo ly 
gi, bet užtikrins nepalyginamai dides
nį agrikultūros gaminių kiekį, že
mės ūkyje ramiai galės įsikurti ar
gentiniečių šeimynos ir visi tie sve
timšaliai, kurie tokiu būdu panorės 
Įsijungti Į šalies visuomenę.

Sumanus ir konstmktyvis Valsty
bės susidomėjimas žemės ūkiu paša
lins iki šiol jame vykusias negeroves. 
Vyriausybės paskirti žmonės vado
vaus ir bendradarbiaus su laukų dar
bininkais. Jie patars, gelbės tinka
mos sėklos ir darbui reikalingų pabūk 
lų gavime, suteiks naudingus techniš
kus patarimus ir Valstybiniai bankai 
duos reikalingus kreditus, o valstybi
nis kooperatyvas I. A. P. I. atliks 
komercinę pusę, patalpindamas vals
tiečių pagaminamus produktus į rin
kas geriausiomis kainomis.

Laikui bėgant pasirodys visa pla
ningos žemdirbystės ir kolonizacijos 
nauda, kurios siekiama Antrojo Penk 
metinio Darbo Planu.

ALGŲ IR KAINŲ KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS

Argentinos Respublikos Preziden
tas priėmė Uždarbių ir Kainų Suly
ginimo Komisijos pranešimą. Toji ko 
misija dirbo ištisus 1952 metus. Ji 
dabar, be raporto, patiekė savo pata 
rimus, kas darytina uždarbių sulygi 
rimui su produktų kainomis ir bendru 
gyvenimo reikmenų pabrangimu.

— MONTEVIDEO mieste 21. 11. 
1953 mirė Argentinos ekonominės ta
rybos buvusis —pirmininkas, Miguel 
Miranda, 62 m.

— ROMOJE 21 II. 1953 mirė F. 
J. Nitti, buvusis Italijos premjeras 
pirm Musolinio atėjimo valdžion. Fa 
šismo valdymo metu gyveno užsieny. 
Mirė sulaukęs 85 m.

— DANIJOS vyriausybė puolama 
Sovietų spaudos. Rusai diplomatine 
nota kaltina Daniją už leidimą savo 
teritorijoje steigti bazes Europos ka
riuomenei.

SOVIETAI NUTRAUKĖ SANTY
KIUS SU IZRAELIU

Sovietų valdžiai pradėjus galabinti 
žydus, Izraelio sostinėje, Tel Avive, 
Sovietų atstovybėje įvyko sprogimas, 
kurio pasekmėje sužeisti 3 asmenys. 
Nepaisant žydų aiškinimų, rusai nu
traukė diplomatinius ryšius su Izraė- 
liu.

Tel Aviv kompartijos sekretorius, 
Shmoul Mikounis, bandė teisinti bol
ševikus, bet žydų minia jį apdaužė 
ilcncnimis.

— JUGOSLAVIJA paaukavo 18 mi 
lijonų dinarų (apie 21,4-10 sv. sterlin
gų) vertės gatavai padirbtų medinių 
n.m.'liu nuo potvinio nukentėjusiai 
Olandijai ir už 6 milijonus dinarų -- 
Anglijai.

— ANGLIJOS darbiečių vadas Be- 
van ir Indijos premjeras Nehru siū 
lo pasauliui sukurti „trečią jėgą“: 
Taikos išlaikymui apjungti visas tau
tas, kurios nepriklalso nei rusų, nei 
amerikiečių blokams.

SOVIETUOSE SUIMAMA DAUGIAU 
“PARSIDAVĖLIU’’

Maskvos „Pravda’ ‘ skelbia suimtu 
Sovietų valdininkų sąrašus. Tie val
dininkai „susirgo“ trockizmu arba 
„parsidavė’ ‘ Amerikos kapitalistams. 
Nesakoma, kad jie yra paprasti Sta
lino diktatūros priešininkai...

Suimtųjų tarpe yra K. F. Romanov 
iš Vilniaus, suimtas sykiu su savo 
proteguotoja Nina Podubna. S. D. 
Gurevich suimtas su mokslo organiza
cijos tarnautoja E, A. Taratuta. 
Ukrainoje suimtas tulas T. A. Sas.

— POPIEŽIAUS parėdymu pakei
čiami moterų vienuolių rūbai. Vieton 
nepatogių ir sunkių, vienuolės dėvės 
trumpas sukneles, lengvus marškinius 
ir galės važinėti dviračiais. Vienuo
lių kongrese Romoje popiežius pareis 
kė, kad bus panaikinti ir mediniai 
varžtai, spaudžianti vienuolių krūtis.

— AMERIKOS teismo pasmerktų 
mirti Ethel ir Julius Rosenbergų ne
pasigailėjo nei J?rumanas nei Eiseu- 
howeris. Nuo 1951 jie kalinti Sing 
Sing kalėjime už pardavinėjimą ato
minių paslapčių Sovietams. Ji 36 m., 
jis 33. Juos išdavė jos brolis, David 
Greenglass, pasmerktas kalėti 15 me
tų.

— NEW YORKE rastas nužudy
tas atomų mokslininko Dr. Dunningo 
patarnautojas James Doyle, žmogžu
džiai laimėjo jo dviejų savaičių algą 
— 112 dolerių.

— NORVEGIJOS vyriausybę rusų 
spauda kaltina perdideliu simpatizavi 
mu amerikiečiams. Esą Norvegija 
tampanti nauja amerikiečių kolonija...

— LENKIJOS geležies liejyklų mi- 
i isteriu yra Kęstutis žemaitis (Kiejs 
tut Zemajtis). Sovietinamoj Lenkijoj 
veikia 30 ministerijų.

— OLANDIJOS nuostoliai nuo pot 
vinio siekia 100 milijonų svarų ster
lingų. Buvo užsemta šeštadalis teri
torijos.

MARIJAMPOLĖJE VALDININKAU
JA VIENI RUSAI

Civilių rusų Marijampojėje ir jos 
apylinkėse esą daug. Ypatingai pa
čiame mieste jų knibždėte knibžda. 
Gatvėje girdisi išimtinai tik rusų 
kalba. Jie turi tarnybas, dirba krau
tuvėse, kaip pardavėjai ir vedėjai. 
Paprastų darbininkų jų tarpe labai 
maža. Apsirengę jie yra pagal pasku 
tiniausias Maskvos madas, ypatingai 
moterys yra puošnios, 
žiekaitė. ” -<rj

ŽEMDIRBYSTĖS MINISTERIS APIE 
II PENKMETINĮ PLANĄ

Argentinos žemės ūkio ministerio, 
Carlos Hogan, kalbėdamas apie An
trojo Penkmetinio Plano vykinimą 
pareiškė:

Iki 1957 metų javais apsėjamas 
plotas Argentinoje pasieks 31,800,000 
hektarą.

Mėsos produkcija, iki 1957 mstų 
bus pakelta sekančiai: Jautienos 10% 
kiaulienos 60% ir avienos 5%, tuo 
būdu eksportui atliks: Jautienos 380,- 
OOOtonų, kiaulienos 200,000t. ir avie 
i os 210,000 tonų.

Pienininkystės srityje iki 1957 me
tų šalyje bus 4,000,000 melžiamų kar 
vių. Palyginant su 7951, pieno kie
kis padidės 54%.

Vilnų produkcija padidės 8%. Me
tams duos 203,000 tonų vilnų.

ELTOS INFORMACIJOS SKELBIA 
VEIKSNIŲ PAREIŠKIMUS

Eltos Informacijos (Nr. 132, iš 10. 
II. 1953) skelbia VLIK’o pirminin
ko M. Krupavičiaus ir Vykd. Tary
bos pirm. K. žalkausko paraginimą 
išeiviams dar vieningiau dirbti Lietu 
vos išlaisvinimui.

Ten pat Vasario 16 proga ragina vi
sus lietuvius nei minutei neapleisti ko 
vos už Lietuvos laisvę trys gyvieji 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo pasirašytojai: Prof. M. Biržiška, 
prof. J. Kaminskas — Kairys ir prel. 
Kaz. šaulys.

Sekdami jų patarimą, dar tampriau 
suglauskime eiles!

— 1952 m., GRUODŽIO mėn. vi
dury Vilniuje su vaidinimais lankėsi 
Kauno dramos teatras. Ištraukas iš 
Lavrentjevo „Lūžio“ vaidino ir per 
ladiją. Režisorius (be jokių titulų) 
nurodytas Romualdas Juknevičius, ku 
ris gruodžio 15 d., 1952 m„ iš Vil
niaus rusų kalba skaitė ištrauką iš 
Gudaičio - Guzevičiaus romano. Iš 
kitų šaltinių patiriama, kad Klaipė
doje yra kitas teatro vyriausias re
žisorius.

— B DVARIONAS yra parašęs 
„Koncertą smuikui ir orkestrui“ — 
trijų dalių, antroji dalis lietuvių liau 
dies dainos „Alaus, alaus’ ‘ tema. Kū 
rinys parašytas gana gerai.

— KAUNO „Žalgirio“ ledo ruta- 
lio komanda nugalėjo Stalingrado „Di 
namo“ komandą santykiu 12:6.

— KONRADAS KAVECKAS gruc- 
džio 18 d„ 1952 m„ dirigavo Filhar
monijos koncertui. Programoje lietu
vių kompozitorių dainos.

— DR. JUOZAS PAJAUJIS, pro
fesoriavęs Fairbanks universitete, dir
ba Rytų Europos skyriuje u. r. min. 
Vašingtone.

— GRUODŽIO 8 d., 1952 m., Vil
niuje jau buvo vaidinta (pagal užsa
kymą Maskvos dekadai parašytoji) A. 
Griciaus pjesė „Išvakarėse“.

ARGENTINOS PREZIDENTAS PE
RÓN APLANKĖ CHILLS PREZI

DENTĄ

Einant broliški: ir kaimyniniu tau
tu draugingo sugyvenimo tradicijo
mis, Argentinos Respublikos nreziden 
tas, Generolas Juan Domingo Perón 
aplankė Chilę. Nuo vasario 20 iki 26 
Santiago de Chile, Valparaiso ir Con
cepción bei kitose vietovėse liaudis 
kėlė ovacijas Argentinos prezidentui 
ir jo kolegai, Chiles prezidentui Gen. 
Carlos Ibanez del Campo.

šio vizito proga, Argentina su Chi
le pasirašė abiems tautoms palankią 
prekybos sutartį. Sustiprintas draugiu 
gumas tarpe abiejų tautų. Vizito gar 
sas nuskambėjo viso pasaulio spaudo
je, o Lotynų Amerikos šalyse Argen
tinos prezidento vizitui priduodama 
nepaprastai daug reikšmės, sąrišyje 
su jo įtaka į kitas kaimynines ša
lis.

PAMINKLAS EVAI PERÓN BUS 
PREZIDENTO REZIDENCIJOJE

Argentinos Senato pirmininkas, pa
vaduojantis Respublikos prezidentą 
gen. Perón, pastarajam vykstant Chi- 
15n, admirolas Alberto Teisaire 13. 
II. 1953 pasirašė dekretą, kuriuo ei
nant nuskinama vieta, kurioje bus 
pastatytas paminklas velionei Evai
Perón. Vieta paskirta prie prezidento 
rezidencijos namo, tarpe alėjos Liber 
tador General San Martin, Agüero 
ir Austria, Buenos Aires mieste.

— BUENOS AIRES knygų leidyk 
los Peuser direktorius, Dr A. Pešta
is rda, Respublikos Prezidentui Gen. 
J. D. Perón įteikė milijoninį egzemp 
liorių vélionés Eva Perón veikalo 
“La Razón de Mi Vida’’.

ARGENTINA ĮSILEISIANTI 
50,000 ŽEMDIRBIŲ

Argentina oficiališkai tapo nariu 
Tarpvalstybinio Komiteto Europos 
Emigrantams priimti (I. C. E. M.) 
Argentina yra 22-ra valstybė, įstoju-

šion organizacijom Iš Pietų Ame
rikos šalių L C. E. M. priklauso Sr:;S 
zilija, Chile, Paragvajus ir Venezue
la.

Argentinos vyriausybės atstovas I. 
C. E. M. susirinkime Ženevoje pareis 
kė, kad 1953 metų bėgyje Argentina 
įsileisianti 50,000 ateivių iš Europos. 
Pirmoje eilėje bus įsileidžiami gimi
nės tų asmenų, kurie Argentinoje gy
vena iš algų arba jau yra Įsikūrę Ar
gentinos žemės ūkyje.

Naujieji ateiviai norima Įkurti Ar 
gentines žemės ūkyje nuolatiniam ap
sigyvenimui jame.

ARGENTINOS AMBASADORIAUS 
PAREIŠKIMAS NEW YORKS'

Dr. Hipólito Jesus Paz, Argentinos 
ambasadorius JAV, kalbėdamas Ar
gentinos — JAV Vaizbos Bute New- 
Yorke, su malonumu pacitavo JAV 
prezidento gen. Eisenhow’erio žodžius, 
pasakytus perimant prezidentystę • 
Niekuomet mes nevartosime jėgos pri 
vertimui, kitų tautų priimti mums 
brangiai kainavusią politinę ar ekono
minę laisvę.

Dr. Paz pabrėžė, kad Argentinoje 
nėra jokio ekstremizmo, tik yra. tre
čioji pozicija tarpe komunizmo ir ka
pitalizmo. Argentinos vyriausybė ko 
coja prieš komunistinius įsišokėlius, 
bet taipgi suvaržo kapitalistus. Pre
zidento Perón trečioji pozicija — jus 
ticializmas — ugdo Argentiną visuo
meniškai, politiniai ir ekonomiškai.

— BUENOS AIRES mieste tapo 
suimtas tulas Ernesto Altmann, pas 
kurį rasta 4 falšyvi banknotai po 50 
dolerių. Tulas M- Meghino Mar del 
Platos juodoje biržoje nusipirko 500 
falšyvų JAV dolerių. Policija mano, 
kad tie doleriai Argentiną pasiekė iš 
Europos, kur pereitojo karo metu vei
kė jų „fabrikai“,

— ARGENTINON popiežiaus nun
cijum paskirtas Mons. Mario Zanin, 
vieton Mons. J. Fietta. Anksčiau Za
nin atstovavo Vatikaną Chileje ir Ki
nijoje.

— ARTISTĖ IRENA GUZINSKIE 
NĖ radijo programoj (gruodžio 7 L- 
1952 m.,), skambino arfa Čiurlionio ir 
Tallat - Kelpšos kompozicijas.

Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “A. L Balso” Spaustuvės Namo Statybai!
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENT
RAS PAMINĖJO VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄ

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuviu Centras Vasario Še
šioliktą mini kas met. Pradėjo minė- 
t. dar Draugija „Lietuva“ vadinda- 
masis, taigi pirmiau, negu kuri nors 
kita Argentinos lietuviu organizacija.

šiemetinis Vasario šešioliktos mi
nėjimas įvyko 8. II. 1953 Lietuvių 
Centro nuosavybėje: Tabaré 6950, Bs. 
Aires. Gražios lietuvių publikos pri
sirinko pilnas sodas. Su dideliu su
sikaupimu tėmijome Į sodo sporto 
aikštę atviroje scenoje vykstančią mi 
rėjimo programą. Neužteko kėdžių 
nei suolų. Daugeliam teko stovėti.

Tautiniais rūbais pasipuošusi poni i 
A. Mikelionienė, kaipo minėjimo pro
gramos vedėja, prabilo garsiakal
bį, iškviesdama į sceną Lietuvių Cent 
ro pirmininką Kazimierą Mankų, kv 
ris lietuviškai apibudino minėjimo 
reiKsmę, susilaukdamas griausmingų 
publikos plojimų, pareiškus: REIKA
LAUJAME, KAD OKUPANTAI IŠSI 
KRAUSTYTŲ Iš LIETUVOS!

Po Argentinos Himno, cavo pirmu 
pasirodymu Lietuvių Centro choras 
Z Ifonso Petraičio vadovau 'amas, su
giedojo Lietuvos Himną, publikai pri
tariant.

Centro sekretcrius L. J. Mičiūdas 
ilgesnėje kalboje ispaniškai apibudino 
Dr. Jono Basanavičiaus istoriją ir Lie 
tuvių Centro darbuotę jo skelbtų lie
tuvybės gaivinimo idealų išsaugoji
mui. Kalbėjimas apie Lietuvos reika
lus ispaniškai tokiuose dideliuose pa
rengimuose turi nepaprastai didelės 
įeikšmės, kadangi mūsų laisvės reik i 
lavimai pasiekia . mases, spau
dą ir oficialius sluoksnius. Sekreto
riaus kalba palydėta karštais publi
kos plojimais.

Tolimesnėje minėjimo programos oi 
goję su lietuvių liaudies dainomis pa 
sirodė Lietuvių Centro choras, Ab’. 
Petraičio vedamas. Publika sveikino 
chorą. Daugelis žadėjo prisidėti. 
Lietuvių Centras moka paremti dai

ros meną: Ansamblio Daina chorui 
už vieną dalyvavimą suteikė paramos 
S 500; dar stambiau parėmė radio va
landėlę, už šv. Cecilijos choro daly
vavimą Lietuvių Centre).

Simpatinga minėjimo programos da 
lis buvo tautiniais rūbais pasipuošu- 
sieji mūsų mažieji lietuviukai, ponios 
Mikelionienės išvesti į sceną su tau
tiniais šokiais ir ceklamacijomis, iš
moktomis iš „Argentios Lietuvių Bal
so“. štai tie mažieji artistai, mūsų 
ateities viltis: Robertas Girdauskas, 
Karolis Urbanavičius, Grigas, Wych- 
lo, Dante Bražionis; Nelida Misiūnai
tė, Nelida Girdauskaitė, Lilija Stan
čikai té, Stella Kruirlyté, Rosita Ruk- 
šėnaitė, dainų pranešėja Bruna Ruk- 
iėnaitė ir prof. Juozo Stankaičio ba
leto studijos mokinė Mirta Rukšėnai- 
tė iš Quilines, pašokusi solo, nors dar 
tik 5 metų amžiaus. Akordeonu prita
rė Robertas Maukus.

Lietuvių Centras minėjimo progra- 
išpildė savomis jėgomis. Lietuvių 

Centras nėra „Vilią Lugano Lietuviu 
Centras“, bet ARGENTINOS LIETU 
VIŲ CENTRAS. Jis taip formaliai 
Įregistruotas vyriausybės įstaigose. Jo 
nuosavybė randasi Buenos Aires mies 
to dalyje Villa Riachuelo, o dauguma 
naritj gyvena Villa Lugano rajone. 
Savo veikimu jis pilnai atitinka savo 
vardui, šiemetinį Vasario šešioliktos 
minėjimą apvainikavo specialaus Met 
raščio išleidimu, Lietuvių Tautos Pa
triarcho Dr. Jono Basanavičiaus at
minimo įamžinimui: šimtmetis nuo jo 
gimimo ir ketvirtadalis šimtmečio nuo 
jo mirties. Leidinys pradėtas pernai 
ruošti spaudai ir šiemet atspausdintas 
„A. L. Balso“ ‘ spaustuvėje, gausiai 
iliustruotas net ir šiemetinio Vasario 
šešioliktos minėjimo vaizdais. Retai 
pasirodo toki puikūs jubiliejiniai lei
diniai net ir senose JAV lietuvių ko
lonijose. Dr. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centras jį patiekė 
lietuviškam pasauliui!

KALBOMIS IR HIMNAIS MINĖTA 
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je savame naujame Dr. Vinco Kudir
kos vardo salione, Av. Gen. San Ma.- 
tin 5215, Lanús Oeste, 14. II. 1953 
paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės 
atsteigimo 35 metų sukaktį. Progra
mos vedėju buvo SLA scenos veikė
jas Otonas Tepferis. Argentinos ir 
Lietuvos Himnus išpildė plokštelių 
muzika, publikai pritariant. Publiua 
i tsistojimu pagerbė mirusią Argenti
nos prezidento žmoną, ponią Eva Pe
rón ir žuvusius kovose už Lietuvos 
laisvę.

Reikšmingas kalbas šiame minėji
me iš eilės pasakė:

Genrikas Šimkūnas, SLA Pirminin
kas, pabrėždamas, kad Susivienijimas 
Lietuvių Argentinoje, sykiu su visa 
lietuvių tauta, minėdamas šią dieną, 
trokšta demokratinės nepriklausomy
bės Lietuvai.

Fr. Kučinskas įteikė SLA 2 sk. 
pergaminą SLA Garbės Nariui G. šim 
kūnui.

Aleksandras Bulis, Latvių Sąjun
gos Argentinoje veikėjas ir „Birsti 
liną“ ansamblio režisierius, kalbėda
mas latviškai, sveikino biolius lietu
vius, kovojančius už savo tautos lais
vę ir reiškė vilties, kad Pabaltijo tau 
tų bendradarbiavimas kas kart išau
gins vis didesnę jėgą bendro išsilais
vinimo reikalui.

Napoleonas Pimpė. naujakurys, veik 
lūs SLA narys, buvęs Lietuvos nepri
klausomybės kovų savanoris, karštai 
i agino visus Argentinos lietuvius vie 
ningai dirbti už Lietuvos išlaisvinimą.

Pranas Stalioraitis, SLA steigiamo 
jo susirinkimo protokolo sekretorius 
ir šios organizacijos Garbės Narys 
pabrėžė, kad Argentinos lietuviai vie 
ningai dirbo Arg. Liet. Organizaci
jų ir Spaudos Taryboje, čia esant min. 
J. Aukštuoliui ir Pasiuntinybės sekr. 
B. Blaveščiūnui. Tuo principu turė
tų apsijungti visa Argentinos lietuvių 
bendruomenė ir dabar, nes visi tan
tos nariai privalo Įsijungti į bendrą 
kovą už lietuvių tautos išlaisvinimą, 
kadangi Lietuvą dabar vėl teriojatie 
patys okupantai, kurie ją teriojo >r 
Kudirkos laikuose.

Kastantas Norkus, „A. L Balso“ 
redaktorius, pareiškęs pagarbą Vasa
rio šešioliktą minintiems susivieniji- 
miečiams apgailestavo, kad senovės 
laikų žandarų ir cenzorių rolę dabar 
pasiėmė kai kurie „patriotai“: Car- 
bemiai braukė Kudirkos raštus, o di
nar atsirado „patriotų“, kurie brau
ko ii .įiekina Kudirkos parašytus mū 
sų Tautos Himno žodžius. Kudirkos 
cenzoriai daro meškos patarnavimą vi 
sam Lietuvos vadavimo darbui.

Petras Vaisėte, SLA Sporto Klubo 
pirmininkas, ragino lietuvių jaunimą 
rašytis į Susivienijimą ir jo Sporto 
Klubą.

Publika perpildė Dr V. Kudirkos 
vardo salę. Po minėjimo ir pasibaigus 
„Vermouth“ vaišėms, svečiai vaiši
nosi bufete, jaunimas šoko SLA par
ko šokių aikštėje. _ Fotografavo L, 
Kančauskas ir dienraščio „Noticias 
Gráficas“ fotografai. Gražios lietu
vaitės papuošė publiką Lietuvos ir 
Argentinos tautiniais ženkleliais.

Pagarba priklauso minėjimo rengė
jams ir visiems pasidarbavusiems na
riams.

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRAS 
MINĖJO VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

Lietuvos Aidų programa per Radio 
Mitre ir pamaldomis Aušros Vartų 
bažnyčioje bei pilietiniu minėjimu pa 
rapijos salėje, Avellanedoje, 15. II. 
1953. Dainos Ansamblio tautinių šo
kių šokėjai ir kvartetas, šv. Cecilijos 
ir Mindaugo chorai, Temperley vai
dintojai ir kt. dalyviai išpildė progra 
mą. Nutarimai pasiųsti vietinei spau 
dai ir mūsų vadovaujantiems veiks
niams.

Argentnnos Valstybinis Radio taip
gi minėjo Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 35 metų sukaktį.

Vasario 16 tapo uždėti vainikai nuo 
Argentinos lietuvių kolonijos prie Eva 
Perón kapo Darbo Rūmuose ir ant 
Argentinos Išlaisvintojo Generolo San 
Martin kapo Grand Bourg aikštėje, 
čia lietuvių tautiniais drabužiais bu
vo pasipuošusios Dr. J. Basanavčiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Centro vai 
kūčių lietuvių tautinių šokių mokyto 
ja Antanina Mikelionienė su L. C. 
lietuviukais ir „A. L. Balso“ leidė
jo žmona, Ona G. Ožinskiet ė

šiemetinių Vasario šešioliktos mi
nėjimų taiimai rado pritariančio at
garsio ir Argentinos spaudoje

KITI MINĖJIMAI

Berisso, Rosario, Córdoba, Temper
ley ir kitų Argentinos miestų lietu
viai šiemet rūpestingai paminėjo Va
sario šešioliktą.

Urugvajuje, Brazilijoj, Venezueloj, 
Kolumbijoj; Kanadoj, Australijoj, Eu 
ropoj ir ypatingai JAV šiemet didin
gai minėta Vasario šešioliktoji.

VLIKo vadovybė Vasario 16 pa
siuntė telegramas JAV prezidentui Ei 
senhoweriui ir u. r. ministeriui Dulles, 
prašydama pagreitinti Lietuvos išlais
vinimą.

BARAMI VIRŠININKAI Už TAI, 
KAD DARBININKAI „PRAVAIKŠ-

TO“

LTSR prokuroras G. Ba
ch aro v as straipsnyje “Stiprinti 
darbo drausmę“ („Tiesa“, 1932 m. 
lapkr.. 19) rašo:

„ ... Šiaulių statybos tresto Nr. 4 
statybinėse organizacijose sistematiu 
gai praleidžiamos pravaikštos ir kito 
darbo drausmės pažeidimai, o tresto 
valdytojas drg. šmygovas prieš tai vi 
siškai nekovoja. . Kauno statybos 
tresto Nr 2 valdytojas drg. Mažuchi 
nas nekovoja už darbo drausmės sus
tiprinimą . . Statybos ministras drg. 
Maniušis nerodo pakankamo veiklumo 
statybos trestų valdytojams .... Linų 
fabriko Šiauliuose direktorius drg. 
Aleksandrovas tesiėmė priemonių prieš 
darbo drausmės ardytojus, nors jų esa 
ma nemaža.... Eidukevičiaus vardo 
edų-avalynės kombinate (Vilniuje, 
red..) patys vadovai nerodo draus
mės pavyzdžio. Vyr. inžinierius drg. 
Popovas dargi į darbą ateina neblai
vus. Užtat nenuostabu, kad šioje Įmo 
i ėję dažni pravaikštų, grobstymų, blo 
gos produkcijos faktai“.

— KUN. N. SALDUKAS, žymus 
Kolumbijos lietuvių veikėjas, nuo sau 
šio 10 d., 1953, persikėlė į Ibagnės 
miestą, kur yra paskirtas saleziečių 
žemės ūkio mokyklos vedėju. Visais 
lietuvybės reikalais dabar Bogotoje 
tenka kreiptis į Dr. Sirutį. Minimoj 
mokykloj yra dirbęs kun. V. Dubins- 
kas, o ją baigė lietuvis S. Lukaus- 
kis, kuris dabar kavos plantacijoje 
eina darbų vedėjo pareigas.

STALO TENISO NUGALĖTOJAIS 
TAPO LIETUVIAI

Algirdas Saunoris tapo sovietų sta 
lo teniso čempionu, o Ona Žilevičiū
tė — sovietų stalo teniso moterų čem 
pione. Rungtynės dėl tų vardų buvo 
Taline; jos baigėsi lapkričio 24 d., 
1952 m. Lietuviai taip pat laimėjo 
pirmą vietą ir mišrių dvejetų rungty
nėse. Tas dvejetas buvo Žilevičiūtė 
ir Dzindziliauskas.

Kretingos rajono kaimo mokytojas 
S. Antanavičius Kišiniove laimėjo vi
sasąjunginių kaimo sportininkų varžy 
bų nugalėtojo vardą šuolio į aukštį 
varžybose. Moterų grupės laimėtojos 
V. Laškova ir salantiškė J. Rimkutė.

— JAV KONGRESO bibliotekoje 
Vašingtone iš lietuvių profesorių dir
ba J. Balys, V. Biržiška, D. Krivic
kas, J. Pajaujis, V. Stanka ir A. 
Tarulis, be to, K. Škirpa ir pora lietu 
vių bibliotekininkių.

— VL. MIKĖNAS ir J. Višteneckis 
Maskvoj ir Tbilisi įėjo į pusfinalį 
šachmatų turnyrą, vienok į finalinį 
nei vienas nepateko.

— LTSR DRAMOS teatro vyriau
sias režisierius yra J. Grybauskas, 
Šiaulių teatro — šeinas, o Klaipėdos 
— Jasinskas.

— KAUNO Politechnikos Institu
to auklėtiniai B. Grigaliūnas ir K. 
Sloveckas išsiųsti Uralo sritin, o D. 
Kuliavas į Stalingradą.

OKUPANTŲ SPAUDOS PUSLAPIUS 
BEVARTANT

— VILNIAUS „Žalgirio“ staklių 
fabrike drg. Nekrašas atlieka 4 už
duotis per pamainą, o drg. Snoleniko 
vas atlieka tiek daug darbo, kad jį 
negali pasivyti trys darbininkai. (Oku 
pantų šliužus žmonės vadina streiklar 
šiais, spaudžiančiais kruviną prakaitą 
iš silpnesnių darbininkų. — Red.).

— DOTNUVOS ..mičiurninkus“ re 
žisuoja L. Maciulevičius.

— UTENOS rajono Spitrėnų kolū
kyje per trumpą laiką pakeisti penki 
pirmininkai. Dabartinis pirm. drg. 
Paulauskas smerktinas už tai, kad sa
vo padėjėju laiko tamsios praeities 
žmogų B. Sirgedą su jo broliu sand 
liniuku S. Sirgedu. Utenio kolūkiui 
vadovauja Kibickas. Vieton prasikai 
tusio Dermonto, instruktorium dirba 
Garankštis.

— ŽAGARĖS koluayje „Lenino Ke 
liu“ grobstomas turtas. To pat raju 
i.o „Aušros“ kolūkyje „kiaulių far- 
:nos vedėja Zaleckienė neužpajamavo 
apie 30 paršelių“, žvelgaičių kolūzv 
je neišsaugomas prieauglis, o Žagarės 
„zoovetapylinkės“ ‘ vedėjas Dagelė tai 
kstosi su tokia padėtim, — rašo oku
pantų „Tiesa“.

— ŠIAULIŲ saldainių „Rūtos“ fa 
briko meistrė D. Komaraitė rašo „Tie 
soje“, kad nusavintame Gricevičiaus 
fabrike ne viskas tvarkoj.

— JONIŠKĖLIO rajono ligoninė 
įkurta buv. dvarininko Karpio rūnnio 
se. Yra 34 lovos. Ligoniams uždraus 
ta eiti į sodą pasivaikščioti.

— STEPO ŽUKO kovingo žanro 
karikatūros Lietuvoje dabar neturi 
įvertinimo, — rašo D. Roda „Tieso
je“.

— ŠIRVINTAI yra rajono centras, 
bet juose nėra vaikų darželio. Išva
romos į darbą motinos neturi kur pa
likti savo kūdikių.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bu. AIRES 

s a v i ni n k a i
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MEE

BARA VIEVIO BAUDŽIAUNINKUS 
Už NORĖJIMĄ VALGYTI

Okupantų valdžios organas „Tie
si“ 15 XI 1952 rašo-

„Grubūs žemės ūkio artelės įstatų 
pažeidimai yra „Jaunosios Gvardijos“ ‘ 
kolūkyje, Vievio rajone, čia dėl kol
ūkio valdybos budrumo stokos nesą
žiningų kolūkiečių dalis yra neteisė
tai pasigrobusių žynių plotą visuome
ninės žemės. Daugelio kolūkiečių, ta
me tarpe R. Degučio, V. Degučio, S. 
Radzevičiaus sodybiniai sklypai žy
miai viršija nustatytą plotą. Kolūkio 
narys Pranas Toločka turi net du so
dybinius sklypus. . . Daroma daug 
klaidų atlyginant kolūkiečiams už dar 
bą. Antai, to paties kolūkio pirmi
ninkas J. Golubauskas išduoda kolū- 
Kiečiams avansą nepriklausomai nuo 
išdirbtų darbadieniu kiekio. Kolūkie
čiai J. Monkevičius ir J. Ramanaus
kaitė išdirbo vos po kelis darbadie
nius. Tuo tarpu pirmininkas išdavė 
vienam jų 125, o kitam 150 kilogramų 
grūdų“ ‘ .. .

„Rajono vadovai, žemės ūkio specia 
listai apsiprato su trūkumais kolū
kiuose ir MTS, taikstosi su jais“.

— D. ŠEPUTAITĖ, D. Mariūnaitė, 
Vida Miliūnaitė ir Dalė Bulgaraus. 
kaitė laimėjo po 10 dolerių premijas 
už parašymą konkursinių raštų apie 
Dr. J. Basanavičių. Konkurso simia, 
nytojas K. Ambroziejus; konkurso ko 
misijos pirmininkė Marija Sims. Tai 
gražus JAV lietuvių jaunimo paskąti 
nimas lietuvybės darbui.

— TEISININKAI J. KAIRYS, Iz. 
Rugienius ir J. Juodvalkis, sudaranti 
lietuvių teisininkų vadovybę Vokieti 
joje, pasiuntė JAV prezidentui Eisen- 
howeriui pasveikinimą su prašymu pa 
dėt išlaisvinti Lietuvą ir kitas pa- 
v ergtas tautas.

— TARPTAUTINĖ Pabėgėlių Inte 
lektualų Sąjunga yra pakvietusi lietu 
vių veikėją, buvusį Lietuvos charge 
d’affaires prie Vatikano, J. Macevi
čių skaityti viešų paskaitų eilėje Sor
dini jos miestų.

— ALDONA JAUGELYTĖ. dantų 
gydytoja, dirba Montrealyje, Kanado 
je. To miesto spauda paskelbė pasi. 
kalbėjimą su ta jauna lietuvaite profe 
sionale.

—LDŠ. ST. LOZORAITIS gavo 
naujai paskirtų kardinolų Duca ir 
Ottavinni padėkos raštus už min. S“. 
Girdvainio jiems patiektus sveikini
mus.

— E SIMONAITIS, Mažosios Lie 
tuves Tarybos pirmininkas skelbia 
„Tremties“ 85-me numeryje, kad M. 
L. atstovas VLIK’an vis nėra form •- 
liai priimtas.

— ELTA savo informacijas Vokic 
tijos spaudai teikia tos šalies kalba 
nuo š. m. pradžios.

— TADAS KIRKILIONIS gavo 
medicinos daktaro laipsnį Tūbingeno 
universitete. \

— PROF. K. ŽALKAUSKAS, VLI- 
K’o VT pirm., ir Lietuvybės Išlaiky
mo Tarnybos valdytojas su KV pirm, 
inž. P. Zunde aplankė Vasario še
šioliktos gimnaziją, o su Vokietijos 
KV nariu p. Venclausku lietuvių sto
vyklą Wehene ir senelių prieglaudą 
Verelyje.

SAVO DVASIŠKĮ STANKEVIČIŲ 
RUSAI VADINA „KARDINOLU“

Po Maskvos konferencijos ir „tai
kos kongreso“, kominformas yra pr.i 
matęs įsteigti „Pasauline Bažnyčių 
Tarybą“. Į ją bolševikai esą prama
tė iš provoslavų pusės patriarchus 
Aleksiejų ir Nikalojų, iš protestantų 
— past. Niemólleri ir ..raudonąjį Can
terbury dekaną“, o iš katalikų — 
tą patį Stankevičių, kuris tituluoja 
mas net „kardinolu“. Į tai reaguo 
damas, Vatikano radijas pažymėjo, 
kad kardinolų kolegijoj tokio vardo 
nėra ir kad Sovietų valdomuose kraš
tuose tuo metu buvęs tik vienas kar
dinolas — Vengrijos primas Mindszen 
ty, 1949 m. nuteistas sunkiųjų darbų 
kalėjimu. (E).

POGROMščIKAMS KOSMOPOLITIZ 
MAS NETINKA

Kosmopolitas yra tokis žmogus, ku
ris savo tėvyne skaito visą pasaulį. 
Prieš kosmopolitus aršiai ko--' -----
valdžia, o dabar juos naikina rusų bol 
ševikai, užėmę Hitlerio vietą pogro
mų srity.

Vilniaus Kompartijos aktyvo susi
rinkime 1. XI. 1952 Sniečkus pėrė kai 
Ii kosmopolitams, piršdamas meilę 
link rusų tautos.

Tas pačias mintis kartojo Vilniaus 
miesto Stalino rajono komiteto sekre
torius Atamnkas, žurnalo „Ta
rybinė Moteris“ ‘ redaktorė Povi
lą v i č i ū t ė, srities komiteto sekr. 
Bieliauskas, Lenino raj. kom. 
sekr. Antipovas, „Tiesos red. 
Zimanas, Meno reikalų valdybos 
viršininkas J. Banaitis ir kt. Ra 
švtoju kompartijos skyriaus sekr. 
Baltušis pabrėžė, kad literatūro
je daug pakenkė vadinamoji „nekon- 
fliktiškumo“ teorija, kuri vis dar te
beturinti šalininkų lietuvių rašytojų 
tarpe.

TELEGRAFO AGENTŪROS ELTA 
PRANEŠIMAI

— MIN. E. TURAUSKAS, atsto
vavęs Lietuvą Europos Federalista 
Sąjungoj Paryžiuje, su žmona išvyko 
Madridan, kad ten įkurti Tarptauti- 
i ės Diplomatinės Akademijos skyrių.

— MODERNIOJI LIETUVA ir ki
tų kelių veikalų autorius, žinomas 
prancūzų rašytojas Henry de Cham
bón, didelis lietuvių tautos draugas, 
gyvenantis pre Tulūzos, 22. I. 53 mi
nėjo savo amžiaus 82 metų sukaktį.

— JAUNIMO RATELIS, redaguo
tas K. Dikšaičio, išleistas Vasario 16 
Gimnazijos lietuvių evangelikų, daro 
labai gražų įspūdį.

— RYTŲ IR VAKARŲ Europos 
Pasakų bei Legendų Enciklopediją, 
UTET leidyklos išleista Romoje, pa
talpino virš 20 lietuviškų pasakų, pa 
tiektų V. Mincevičiaus, kuris skaitė 
visą eilę paskaitų apie Pabaltijo vals
tybes šiaurinėje Italijoje.

— JAV LIETUVIŲ VYČIŲ orga
nizacijos nariai 1952 metų bėgyje pa
rašė 24,000 laiškų aukštiems valdžios 
pareigūnams ir dienraščiams, primin
dami reikalą kovoti už Lietuvos lais
vę.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me i užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: A v. BOEDO 737, Bs. Aires.

ARIOGALOS RAJONO KOLŪKIE
ČIAI OKUPANTAMS BLOGIAUSI 

ŽMONĖS

„Tiesos“ ‘ koresp. A. Varkulevičius 
lapkr. 19 d., 1952 , kritikuoja Ario 
galos rajono partinio aktyvo susi
rinkimą, kuriame „Kalbėjusieji disku
sijose komunistai daugiausia kalbėjo 
bendromis frazėmis, vengė kelti trū
kumus partiniame ir ūkiniame darbe. 
Paradiškumu ir nusiraminimu dvelkė 
raiono pirmininko drg. Baručio pasi
sakymas“, nors tikrumoje Ariogalos 
rajone:

„Sužlugdytas rudeninis laukų ari
mas. Dideli nuostoliai buvo kolūkine 
se nuimant derlių. „Jaunosios Kar
tos“ ir „Jaunosios Gvardijos“ ir ei
lėje kitu kolūkių grubiai pažeidžiami 
žemės ūkio artelės įstatai. Ariogalos 
rajone gėdingai atsisekama vystant 
visuomenine gyvulininkystę. žemas 
gyvulių produktingumas. šiuo metu 
rajono kolūkiai blogai pasiruošė gy
vuliu žiemojimui. . . .šetkaimio, Juo
daičių, Akmeniškių ir eilė kitų apy
linkių tarybų sužlugdė darbą. . . . Pa
liepių apylinkės tarybos pirmininku 
tebedirba aktyvus smetonininkų paka 
ūkas šulas Urbonas. Betygalos MTS 
žlugdo sutartį su kolūkiais. .. .Poli
tiniam skyriui gerai žinoma apie tai, 
kad „Jaunosios Gvardijos“ ‘ kolūkio 
pirmininkas Karčiauskas laužo žemės 
ūkio artelės įstatus, nesilaiko kolūki
nės demokratijos. Tačiau į tokius fak 
tus nekreipiama dėmesio. Partijos ra
jono komitetas irgi taikstosi su to
kiais trūkumais“ ‘.

5 METAI NUO SNIEČKIENĖS 
MIRTIES

Sausio 27, 1953, suėjo 5 metai nuo 
mirties Marijos Sniečkienės, prakei
kusios savo sūnų Antaną, neseniai už 
nuopelnus okupantams apdovanotą Le 
nino ordinu. Pabėgusi nuo bolševiku 
siaubo, dabar ji ilsisi Hanau kapi
nėse. Jos ir kt. artimų Sniečkaus gi
minių pabėgimas sukėlė gyvą susido
mėjimą ypač amerikiečių senatorių ir 
žurnalistų. Ji tauriems lietuviams ir 
ateity liks simboliu, o kitiems pri
mins, kad Sniečkus, kasęs duobę ki
tiems, galų gale ja išsikas ir pats 
sau. ‘ ‘ (E.)

LIBERALU INTERNACIONALAS 
UŽ TAUTŲ LAISVE

Prof. Žymanto pranešimu Liberalų 
Internacionalo vykdomasis komitetas 
gyvai domisi padėtimi už geležinės už 
dangos ir paprašė Egzil. Liberalų Ko 
mitetą paruošti tuo klausimu rimtą 
pranešimą, kuris galėtų būti Libera
lų internacionalo pateiktas atitinka
moms užsienių reikalų ministerijoms, 
pirmoj eilėj — JAV-vių Valstybės De 
partament'ii.

— T. ŠIDIŠKIS, VT naryr, lanky 
damasis Paryžiuje susitarė su diplo 
matinio posto atstovais atnaujinti lei 
dimą biuletenio prancūzų kalba.

— KIPRAS PETRAUSKAS Gruo
džio 14 d., 1952 m., Vilniuje dainavo 
„Otelio“ operoje.

— STASĖ PRAPUOLENYTÉ iš 
Anglijos persikėlė gyventi Kanadon.
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IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

VASARIO 16—TOJI BRAZILIJOS 
RADÍO BANGOMIS

Rio de Janeiro Radiofonas Roque
te Pinto (Alm. Barroso 81), Lietuvos 
Nepriklausomybės 35 metų sukakties 
proga pusę valandos pašventė Lietu
vos išlaisvinimo reikalui, žodžio ir 
lietuviškos muzikos montažą parengė 
I.uiz Emery Trindade, Lietuvos Pa 
siuntinybei Rio de Janeiro talkinin
kaujant, kalu ir pernai. KLC 1400 
(PRD5).

Be minėto savivaldybės radiofono 
ir švietimo Ministerijos Radiofonas 
KLC 800 (PRA2) taip pat transliavo 
radio programą skirtą Lietuvai,, 1953 
metų Vasario šešioliktosios proga.

A LB. Koresp.

REIKŠMINGA KALBA LIETUVAI 
Iš BRAZILIJOS

Lietuvos Įgalioto ministerio 
Brazilijoje Dr. Friko Meierio 
kalba, pasakyta per ,,Voice of 
America“ 1953 metais, vasario 
nién. 16 d.

Brangūs broliai ir seserys 
okupuotoje Lietuvoj;!

Mūsų Tėvynės nepriklausomybes 
sukaktuvių proga vėl turiu laimės kai 
bėti Jums iš tolimos Brazilijos sos
tinės Rio de Janeiro. Kaip Lietuvos 
Įgaliotas ministeris aš esu patyręs 
daug draugiškumo Lietuvai iš Brazi i 
jos vyriausybės bei visuomenės. Bra 
žilų tauta gerai žino jūsų kančias pa
vergtoje Tėvynėje. Dažnai spaudoje 
čia rašoma apie Lietuvą ir Jūsų šie! 
vartą vergijoje. Kalėdų metu vienas 
didžiausių sostinės dieraščių “O Jor 
nei” išspausdino vienos brazilės poe
tės straipsnį, kuris pradedamas taip:

..Niekuomet nebuvo taip išryškė
jusi lietuvių tautos vertė, kaip šiuo 
metu. Ji yra šiandie vertingiausia 
dėl vieno turto, kuris yra visų kil
niausias, dėl jėgos, kuri yra visų ats
pariausia — tai Tėvynės meilės ir są 
inoningos kovos pneš komunizmą, ši 
jėga jungia visus lietuvius, kur jie 
bebūtų: ar priešų mindžiojamoj tėvy 
nėj, ar išblaškytus po platų pasauli, 
ar Lietuvos miškų priglaustus kuklius 
bevardžius partizanus, jungia Į viene
tą, kuris savo galia ir ryžtingumu nu
stelbia visus priešu ginklus, nutylan
čius prieš šios tautos drąsą, didvyriš
kumą ir kančią.“

StraipsrJs, kuriame plačiai nagri
nėjamas lietuvių pasiaukojimas kovo
je prieš komunizmą, baigiamas šiais 
žodžiais::

„Lietuva!— Tu esi kaip 
krištolinis lašelis žemės purvų ir puvo 
siu užteršto vandenyno viduryje, mil
žiniškų bangų blaškomas ir skandina 
mas tačiau nenugalimas, žinok, Lie
tuva. jei karo draskoma tu buvai ma
žytė, tai istorijos teisme tu būsi lais 
vės ir kovos milžinas“.

Taip, brangūs broliai ir seserys. 
Mes didžiuojamės Jūsų kava. Ji stip 
rina ir mūsų čia darbą dėl Lietuvos 
laisvės. Joks priešas neišplėš iš mūsų 
širdies lietuviškumo. Artėja diena! 
Didžioji diena!. Lietuva ir vėl bus 
laisva ir nepriklausoma! Noriu baigti 
šį trumpą pasveikinimą Jums poeto 
žodžiais:

Lietuvi! Kančios ištremtųjų ir 
kraujo žuvusių lašai.

Tebūnie priesaika gyvųjų, kurią 
širdin įsirašei,

Kantrybė, darbas ir kova. — 
Ir vienas tikslas — L i et uva!

IKI PASIMATANT LAISVOJE 
TĖVYNĖJE

PENSIONAS “LITUANIA“
Juozas Palšis, sav.

VTT.LA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie

čiama apsilankyti.

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
glau negu kitur. Prašom apšilau., 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai

C. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p~t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
PAAIŠKINIMAS

Teko patirti nusiskundimų iš mū
sų tautiečių Argentinoje, kad laiku 
negaunama iš Pasiuntinybės reikalin 
gų dokumentų.

Pastaruoju laiku, deja, susisiekimas 
tarp Urugvajaus ir Argentinos žymiai 
pasunkėjo, laiškai kartais ilgokai už
trunka kelyje ir todėl ne dėl Pašinu 
tinybės kaltės įvyksta sutrukdymų.

Mūsų tautiečiams patartina tai tu
rėti galvoj-“ ir prašyti iš anksto rei
kalingų doKumentu, kuriais Pasiunti
nybė stengsis laiku aprūpinti, kiek 
tai nuo jos priklausys.

P a s i u n t i n y b ė . 
c Juan María Pérez 2820. 
Montevideo, R. O. U.

URUGVAJAUS LIETUVIU AUKOS 
(Tęsinys iš pereito Nr.)

Po S 30.00 — A. Dambrauskas. A. Jan 
kauskas. J. Kaluževičius I. Munoz.
A. Pauris, J. Pabiržis. I. Prankus, 
V. Račkauskas, J. Sabaliauskas ir 
V. Šapokas.

Po S 25.00 — G. Andriulis. E. Buezel, 
A. Bradžionis. A. Bagdonas, V. Bra 
dzionis. Café Maracana. A. čiur- 
pus, V. Dorelis. P. Grėbliūnas. J. 
Grimoldi. V. Grėbliūnienė. F. Gri
gas, J. Indreliūnas. J. Lazauskas, 
K. Jažulčnns J. Kęrševičius. V. 
Kirkilas J. Kerevičitis, A. Levins- 
kas, I. Lengvenis, R. Laucius. V. 
Marcinkevičius. P. Maldė. J. Mik- 
lovis. J. Povilavičius. K. Pašvies
ti s, S. Pagarauskas. E. Rocha, A. 
šleivis, B. šova, P. šakalys, J. 
Švoba. A. Svetikas, P. Totilas, S. 
Taparan "tas. Tacamacas. A. ' onė, 
V. Toné, V. Vadeika, C. Veta, J. 
Valickas, A. Žiūkas, T. S., V. J. 
ir S. J.

Po S 20.00 — J. čeikus, J. Kalinki, 
J. Kndratavičius. P. Kulys, V. Ka 
veckis, P. Kluonis, P. Kirpiškis, L. 
Lengvenis, I. Lengvenis (s), Z, 
Neylus, A. Marcinkevičius, A. Min
kevičius, M. Povilanskas, A. Rač
kauskas V. Trakinaitė, Urbanavi
čius, K. Vilčinskas, M. Venslaus- 
kas ir K. Yagorow.

Po S 15.00 — A. Kaluževičius, J. Pa 
šukonis ir B. Seikalis.

Po S 10.00 — J. Azubėnas, J. Bizo- 
las, J. Cližas, Cervecería (Empleodo)
A. Dulskas, E. Grėbliūnas, I. Gri
garavičius, O Gonzalez, J. Juospa- 
nis, A. A .Juškelevičius. K. Júralo, 
J. Kilotaitis, A. Kliauga, L. Karu- 
bas, J. Klemer, P. Leškevičius, A. 
Lazdinas, B. Lesauskas, A. Lukins- 
kas, V. Lukoševičius, J. Malukaitė, 
J. Mikalauskaitė, J. Mikalajūnas, 
J. M. Maldė, L. Mockevičiūtė, P. 
Mockutė, E. Navickienė, M. Petro
šius, N. N., V. Skrepkiūuas, B. To
rres, A. Utaravičius, Olimpia K. de 
Veuer, A. Valentinas, L. Vėžys, 
E. Žukauskas, M., J. Dukavičius ir
B. A.

Po S 5.00 — P. Arostegui, Dr. Cuo- 
cco, J. Ciemnolonskis, E. Carballi 
do. J. Drafta, M. Damauskas. E. 
Dailidė, J. Eirova, J. Kabilninkas,
C. Mickis, F. Pilipauskas, J. Rub- 
liauskas. J. Rubliauskas, I. Supere- 
gui, J. Suegzda, Sajavičius, R. Vi

na.
S 2.00 — G. Bentoncour.

Viso labo 8,222 urugvajiški pezai. 
Visiems aukotojams gilią padėką 

reiškia:

Namo pirkimo komisija.

J. RAMONAS, P. STANEVI
ČIUS, P. ŽUKELIS, A. BRA
ZYS, J. LAZAUSKAS, A. BAR 
TAŠIŪNAS.

Montevideo, 15. I. 1953.

PARSIDUODA

Almacenas, Bartis ir gyvenamas na
mas: gatrė 12 ir 5, kampas; Villa 
Sastre — Temperley. Lietuviui gera 
proga, nes lietuviais apgyventa apy
linkė ir yra pageidavimų kad lietuvis 
čia įsikurtų. Kreiptis viršui nurody
tu adresu; o dėl lietuviškų informaci
jų: A. Liačas, g-vė 12, tarp 9 ir 11.

DANUTE GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

Į NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauką nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulls, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys. 
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

IŠ BERISSO LIETUVIU 
GYVENIMO

VASARIO 16—TOS MINĖJIMAS 
BERISSE

„Mindaugo“ Draugijos rengiamas 
Vasario šešioliktos minėjimas įvyko 
22. II. 1953: 10 vai. vietinėje bažny
čioje buvo pamaldos, kurių metu gie 
dojo Draugijos choras. Gi 17 v. Drau 
gijos patalpose, Ñapóles 4260 įvyko 
pilietinis minėjimas su sekančia pro
grama:

Pirmininko P. Ražansko žodis; Ar 
gentines ir Lietuvos Himnai; Z. Juk 
nevičiaus paskaita; A. Petraičio vado 
vau jamo choro dainos; ponios J. Stoč 
kūnlenės paruoštų deklamatorių eilė
raščiai. Po to vyko šeimyninis po
būvis.

Mindaugietis.

NAUJA CHORO VADOVYBĖ

Argentiniečių choras (Coro Popu
lar de Berisso). kuris ir lietuviškai 
dainuoja Kur bėga Šešupė ir Kas sil
batos vakarėlį, visuotiniame savo na
rių susirinkime išsirinko naują val
dybą 1953 metams:

Pirm. Eduardo R. Lopez Osornio, 
vicenirm. José M. Bouchdel, sekr. 
Teofilio Garcia, II sekr. Alcira Aran- 
guren. jo pad. Alberto Bincowski. 
Valdybos nariai: J. Rome. J. Minko 
ir G. Santich. Kandidatai: P. Au
drino, Blanca Guruciaga ir M. Do
minguez. Revizijos komisija: Inės 
Calisse ir A. S. Fabri. ALB. Koresp.

— BERISSO LKSD „Mindaugas“ 
valdybos rinkimai įvyks 1. III. 53. 
Nariai žada balsuoti už tuos kandida 
tus, kurie nuoširdžiausiai dirba Drau 
gijos labui. Koresp.

DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO 
DALYVIO SUKAKTIS

Entre Rios provincijos miestelyje 
Parera 25. I. 1953 įvyko didelė šven 
tė: „A. L. Balso“ bendradarbis, gerb. 
Antanas Kačinskas su savo žmona 
ponia Rozalija Mažeikaite, — kuri 
jra Juozo Mažeikos dukra iš Devin- 
duonio, Surviliškio — minėjo savo ve 
dybinio gyvenimo 50 metų sukaktį 

bodas de oro).
Ta proga pp. Kačinskų namuose da 

lyvavo visi jų sūnūs ir dukterys ir 
15 anūkų, bei 230 kviestų draugų ir 
kaimynų: Gavenavičiai, Minkevičiai. 
Dagiai ir kt„ kurie vaišinosi ir links 
minosi iki vėlyvos nakties.

Povilas Dagis.

ANTANAS KAČINSKAS, 
kuris 1905 metais Didžiąjanie Vil
niaus Seime atstovavo Panevėžio aps
krities dvarų daroininkus, 25. I. 53 
minėjo savo gražaus vedybinio gyve
nimo 50 metų sukaktį, Parera, E.

Ríos.

LIETUVIU MEDŽIO FABRIKAN
TŲ ŽINIAI

Turiu naudingą išradimą: Kėdes 
poilsiui. Kas jas gamins pagal mano 
išradimą, turės milžinišką pelną. Su
tinku per lesti išradimą lietuviu: me
džio fabrikantui už 20% nuo gryno 
pelno iš mano išradimo per du metux 
Taipgi sutinku parduoti patentą. Pra 
sau man pranešti laišku, atvyksiu pa
sitarti:

Sr. Pranas Jurevičius, c. Toay 6024 
Wilde Oeste, Avellaneda

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mašinų statyba.

VERMOUTH

S. L. Arg. Veikimas
ASADO PIETŪS 8. III. 1953

Susivienijimo parke, Av. General 
San Martin 5215, Lands Oeste — 4 
de Junio Įvyks dideli asado pietūs 
lygiai 12 vai. Visa kolonija kviečia
ma dalyvauti tik išsipirkus bilietus 
iš anksto. — Rengėjai.

ANTRO SKYRIAUS PAVYZDYS

Dėkojame SLA 2 skyriui su P. Sta 
lioraičiu pryšaky už padovanojimą 
gražiu šachmatų SLA Sporto Klubui.

Skyrių susidomėjimas mūsų jaunais 
.sportininkais priduoda jėgų ir nuotai 
kos veikimui. šdehinatininkai.

Iš S. L. A. 6 SK. VEIKIMO
Vasario šešioliktoji

S. L. A. 6 skyriaus surengtas Va
sario šešioliktosios minėjimas vyko 
tris dienas: Vasario 15 buvo pamal
dos vietinėj Cordobos bažnyčioj. Va
sario 16 Cordobos lietuviai su atsto
vais iš vietinių laikraščių uždėjo vai 
niką ant Argentinos Išlaisvintojo 
Gen. San Martin kapo. Vasario 21 
S. T.. A. patalpose įvyko pilietinis mi
nėjimas.

Piknikai
Kovo 1 Įvyks S. L. A. 6 skyriaus 

piknikas, šis skyrius savo gražų pik 
nika turėio sausio 25, o „Neptūnas“ 
vasario 1. Parengimais tyrame ore 
rtvaivinamas draugingumas tarpe Cor 
dobos lietuvių šeimynų. R. J.

— LIETUVIU FIRMOS, kurių 
skelbimai puošia SLA Dr. Vinco Ku
dirkos ve’•do scenos užuolaidą: Sur
vilos mados, Kasparienės grožio ga
lionas, Vidflno ir B-vės stiklo dir
biniai, B. Leskausko batų dirbtuvė 
Lituania, Radio Mušketas, Bruno Ei- 
dukonio baldai, I. Ivanausko rūbą 
siuvykla, J. čikšto komerciniai med
žio įrengimai, A. Mančinsko radio 
Kaunas, Automobilių odų dirbtuvė 
Ascilos ir Kemėšio, J. Vainorio siu
vykla, šulnio ir Geigo kėdžių fabri
kas, V. Januškevičiaus baldų dirbtu
vė, baldai Igno Stuko, Bielaus rūbų 
parduotuvė. Užuolaidoje dar yra vie
tos ir kitoms firmoms.

— VACLOVAS JANUŠKEVIČIUS, 
baldų fabrikantas, pastebėjęs kaip 
sunkiai dirba - prakaituoja SLA Cen 
tro Valdyba, padovanojo ventiliatorių. 
KAZIMIERAS LEISIS išrado ir pa
dirbęs stalą su mechaniškais stalčiais 
bilietų pardavimo kasai, paaukavo Su 
sivienijimui. Abiems aukotojams dė
koja — SLA C. Valydba.

VILLA SASTRE — TEMPERLEY 
LIETUVIAI

Temperley miesto naujoje dalyje, 
vadinamoje Villa Sastre net 65 lietu
vių šeimynos gyvena nuosaviuose na
muose. Beveik visi, be jokios išim
ties, pasistatė juos savo sunkiu dar
bu ir sekmadienių darbo talkų dėka.

Lietuvių nameliai pasižymi savo 
gražiu stilium, darželiais, kuriuose ža
liuoja rūtos, diemedžiai ir kitos lietu 
vių mylimos gries žydi.

Per šio miestelio gatvę nepereisi 
i e šgirdęs lietuvių kalbos ir nepaste 
Dėtas lietuvio akies, kuri tarsi ir bu
di atverti vartelius laukiamam svete
liui bei kaimynui. O šeštadienių ir 
sekmadienių vakarais ginusi lietuvių 
dainų skambėjimas.

Malonu pastebėti, kad čia susikūrė 
ir veikia lietuvių choras. Dabar jis 
mokosi tik bažnytines giesmes, bet 
paskui mokinsis ir liaudies dainų, dėl 
to lietuviai jam pritaria ir padės tuos 
užsimojimus įgyvendinti.

čionykštė Bendruomenės apylinkė 
veikli ir pavyzdinga, tik vadovybės 
1 eštynės sumažino gyventojų nuotai
ką link jos. Ne visuomenė, tik trokš- 
tantieji būti vadovybėje* ėjo su skun
dais ir kėlė ginčus. Bet galima tikė
tis, kad per veikėjų neapdairumą pra
plėsta žaizda neužilgo užgis. Gaivi
nanti dvasia dvelkia iš eilinių pilie
čių. Juose glūdi amžinai gyvos ir 
sveikos Bendruomenės šaknys. Yra 
pagrindo manyti, kad eilinių piliečių 
sveikos mintys ir pavyzdžiai sura
mins vadovų dvasią, nervingai besi- 
į darnesnį lietuvybės darbą. Vadova- 
blaškančią tarpusavio kovose ir įtrauks 
v imas ne tik privilegijas teikia, bet 
stato sunkias ir atsakomingas parei
gas prieš Bendruomenę ir Tautą.

A. Liačas.

CONDOR HOTEL
BALNEARIO EMBALSE DEL RIO UI 

VILLA RUMIPAL ------- SIERRAS DE CORDOBA
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS

• s aviniukai

TELEGRAFINIS ADBESAS:
Condor Hotel ----- Embalse

Maloniai kviečiami vasarotojai Pragyvenimas $ 19 ir 18%.

Nauji Kapai
JONO AUKŠTIKALNIO MIRTIS 
SUJAUDINO VISĄ KOLONIJĄ 
Vasario 10, 1953 savo namuose, Po

sadas 23, Avellaneda, nuc plaučių li
gos mirė Jonas Aukštikalnis, sulau
kęs vos 50 m. amžiaus. Vėlionis buvo 
gimęs Lamokų kaime, Vabalninku vai 
sčiuie, Biržų apskrity. Argentinon 
atvyko 23. XII. 1926.

Jonas Aukštikalnis buvo tikras pio 
nierius — kūrėjas išeiviškame gyve
nime, Kad pasiekti ekonominio savis 
tovumo, jis su kitais keliais kaimy
nais suorganizavo pirmutine kėdžių 
dirbtuvę „Litas“. Organizavo sykiu 
su savo giminaičiu Povilu Paliuku, 
buv. Lietuvos kariuomenės leitenan
tu, (paskui grįžusiu Lietuvon). Sun
ki buvo savistovaus darbo pradžia. Il
giausias valandas dirbo savininkai ir 
jų žmonos. Aukštikalnis buvo pirmu 
tinis savo fabriko mašinistas. Sun
kaus darbe dėka pirmieji industria- 
lai pasiekė ekonominio savistovumo. 
Devynis metus J. Aukštikalnis buvo 
dalininku su savo švogeriu B. Eidu- 
koniu. Antra tiek laiko abu dirbo 
atskirai, kaip ir kiti keliolika tos sri 
ties lietuvių industrialist!!.

Jonui Aukštikalniui nebuvo sveti
mas ir visuomeninis darbas. Visą lai
ką jis prenumeravo „A. L. Balsą“, 
rėmė jo leidinius, dosniai aukavo Su
sivienijimui Lietuvių Argentinoje ir 
visą metų eilę dalyvavo lietuvių in- 
dustrialų metiniuose pobūviuose Bue
nos Aires Lietuvių Klube, kur nuo 
kuklios įžangos likusis pelnas visuo
met atiduodamas lietuviškų knygų do 
vanų pavidale gražiausia lietuviškai 
kalbančiai tų susiartinimo parengimų 
čia gimusiai dalyvei bei programos 
pildytojai. Tokių parengimų pasakytų 
kalbų dėka jungėsi mūsų visuomenė, 
šiame darbe J. Aukštikalnis visuomet 
buvo nuoširdus dalyvis. Dėl to bėga 
line gausybė vainikų puošė jo šer
menis.

Vėlionies žmonai, gerb. Pranei Kri- 
vaitei - AukštikaJ nei, dukrai Beni
tai ir sūnui Jonukui, o taipgi poniai 
Stefanijai Eidukonienei su šeima ir 
Julijai Paliukaitei šeškauskienei su 
dukra, skaudaus liūdėsio valandoje 
reiškiame gilią užuojautą.

A. A. JONAS AUKŠTIKALNIS, 
palaidotas Saraudi kapuose 11. II. 
1953. (Laikinai patalpintas kapų la
voninėj, iš kur bus perkeltas specia- 

iėn nišon).

DAUG LIETUVIU MIRŠTA 
BRAZILIJOJE

Sausio mėnesį, 1953, Sao Paulo ir 
jo apylinkėse mirė šie lietuviai:

Provizorius Mykolas Žukas, aptle- 
kos savininkas, 60 m. amžiaus, sukū 
ręs šeimą Odesoje, Kaune turėjęs vei 
drodžių dirbtuvę. Brazilijoje liko liū 
dint.i žmona Aldona, ištekėjusi duktė 
Danutė, moksleivė duktė Gražina, sū 
nūs Algirdas — medicinos studentas 
ir jauniausias sūnus Sergijus.

Inžinierius arch. R. Steikūnas, mi
rė palikdamas du liūdinčius sūnus: 
Steponą ir Algirdą.

Zigmas Lapinskas, 29 m. amžiaus, 
mirė nuo vaikų paraližiaus.

Julija Augulytė Blekaitienė mirė 
Villa Zelinoj, o Rozalija Vilčinskienė 
miré V. Belloj. L poj mirė St. Ku
činskas.

Rio de Janeiro priemiestyje mirė 
Jonas Ušeckas, rokiškėnas. Edg.

DIRBTINIAI DANTYS — KARÜN*L*S — 
BUOME A VHíAfi — DANTW aaá.lTETM» 

(Dantistą’ diplomuoti viefc Universitete)
Priimama“ Firmad, i— trečiad. — ponMad- vM.

3aílkx!b*ma Jvalrioml» kalbėtais

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 48 8, — AVELLANEDA.

¿Priešais Avellanedos geležinkeli ) stotį))

KVIETIMAS Į PASKAITĄ 
IR GIESMIŲ ŠVENTĘ

Gerbiamosios ir Gerbiamieji!

Avellanedos Lietuviu Evange
likų Drauguomenė, Amerikos 
Dienos proga, antradieni, Ba
landžio - Abril 14, 1953, Buenos 
Aires Lietuvių Klubo salėje, Boe 
do 737, ruošia didelę GIESMIŲ 
Šventę su Įdomia PASKAITA iš 
ŠV. RAŠTO. Punktuali pradžia 
17 vai. (5 v. p. p.). Visas mūstj 
brangias tautietes ir tautiečius 
labai maloniai kviečiame atsilan 
kyti. Įėjimas nemokamas. 
Pasibaigus šventei, kas turės ko
kius klausimus sąrišyje su šven
te, prašome Įteikti raštiškai, nu
rodant savo antrašą, kurie, su 
džiaugsmu vėliau bus atsakomi 
per paštą. Iki balandžio 14-tos! 
Su aukšta pagarba:

L. Ev. Drg. Giesmių Šventės 
Rengimo Komisija.

ŠVENTOJO RAŠTO TYRINĖ
TOJŲ GARSINIMAS

Suradime protingo pagrindo tikėji
mui ir vilčiai pažangos, galime tikė
tis tik tada, kai prietarus pripažįs
tame prietarais (niektikyste), atmeta
me juos ir stengiamės pažinti ir pritai 
Kyti šių dienų reikalams nuogus nesu 
teptų Biblijos tiesų principus. Jeigu 
Biblija, kaip kad visi Krikščionys 
sakosi tiki, yra pagrindas galutinos 
tiesos ir proto, tai stengkimės viso
kiais būdais patirti ko tikrai Biblija 
mokina!

Jei šitaip ieškodami tiesos, mes re 
girnai prasižengsime prieš kaikuriuos 
ar prieš daugelį paprastų jūsų įsitiki
nimą. ir atrodys lyg-kad mes žiauriai 
išplėšiame juos iš jūsų, nemanykite 
dėlto, kad tai panaikins jūsų tikėji
mą j amžinas tikrenybes, kokios yra 
aktualiai skelbiamos Biblijoje.

Visai ne!
Ant kiek tuščių prietarų vieton pa

tikėtina tiesa ir protas, ant tiek žino 
gaus tikėjimas darosi paguodžianti 
tikrenybė, o ne lengvatikystė; pati 
Biblija gi pasirodo turinti naujos ir 
protingesnės reikšmės, šiandien jog 
yra didis reikalas statyti mūsų tikė 
i’rną ant tvirto pagrindo, susidedan
čio iš proto ir tiesos; nes ištiktųjų 
mes susiduriame su daugeliais pai
niais paradoksais.

Pasaulinės Išminties 
Tuštumas

Evoliucininkai tvirtina, kad mes 
i uolat grumiamės pirmyn nuo pat pir 
mo „žalio“ civilizacijos prasidėjimo 
ant šios planetos. Daugelis šiandien 
didžiuodamiesi nurodo į šių laikų 
„smegenų gadynės“ • pasėkas. Visvien 
mūsų aukštai „civilizuotasis“ pasau
lis susiduria su neužginčijamu faktu, 
kad jo girtinoji civilizacija dabar 
stovi ant pat pražūties kranto. Turi 
darni visokį išsimokslinimą mes nebe 
sugebame laikytis dėsnių tariamos kul 
toros, prie kurios mes sakomiesi esą 
priėję.

Jau ilgiau nebegalima sulaikyti ši
tų nustėbinančių faktų pažinimą nuo 
atsispaudimo liaudies mintyse. Rimti 
valstybės vyrai atvirai pareiškia, kad 
jau reikia grieptis kokių nors greit 
paveikiančių priemonių, jei norima iš
gelbėti civilizaciją, žymūs religijos 
vadai visose bažnytinėse, mokyklose 
rimtai skelbia, kad žmonėms dabar 
greit nesugrįžus pas Dievą, visas pa 
saulis būsiąs įstumtas į didžiausį ir 
pražūtingiausi visoje žmogaus istori
joje perversmą.

(Bus daugiau)
Norėdami gauti panašaus turinio 

spausdinių kreipkitės: Lithuanian 
BIBLE Students Association, 3444 S. 
Lituanica, Ave. CHICAGO 8, ILL., 
U. S. A.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 28, 
iškilmingas karnavalų užbaigi
mas. Publikos šokiams grieš orkest
ras „B a Lt i c a“. Susitinka visi 
lietuviai. Mūsų fotografai atneš pir
mųjų karnavalų dienų paveikslus ir 
fotografuos naujus.

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 7, nuo 21 
vai. latvių Dauguvas Vanagi vaidins
M. Ziverts dramą Partizani. Režisuo
ja Al. Bulis; vaidina geriausios jė
gos. Įžangos į vaidinimus numeruo
tos po $ 15 ir $ 10. Po vaidinimų, 
tik į šokius $ 8 ir S 5. šokiams grieš 
„B ai t i c a“.

SEKMADIENĮ, KOVO 8, 17 vai. 
dramos Partizani vaidinimo pakarto
jimas. Įžangos po $ 8 ir S 5. šokių 
nebus.

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 14, nuo 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vikaras.

— ESTŲ BUV. KARIŲ SĄJUN
GA 24. II. 1953 Buenos Aires Lietu
vių Klubo salėje paminėjo Estij .s 
Nepriklausomybės 55 metų sukaktį. 
Estus pasveikino Latvių Sąjunga Ar
gentinoje. Lietuvių vardu sveikino 
„Argentinos Lietuvių Balsas“' ir Lie
tuvių Klubo vadovybė.

BRONIUS ARLAUSKAS APSIVEDĖ 
SU PANELE ZUBAUSKAITE

Argentinoje gimusi panelė Juana 
Žukauskaitė, čia baigusi gailestingo
sios sesutės mokslą, 5. II. 1953 Beri 
sse ištekėjo už Broniaus Arlausko, 
pp. Kemešiu giminaičio, atvykusio iš 
Belgijos. Civiliniame Registre liudi
ninkais pabuvo mokytoja Esther Ko- 
mešytė su savo vyni Juan Nicolach. 
Moterystės ryšiai 7. II. 1953 tapo pa
stiprinti vietinėje bažnyčioje. Iškil
mingą šliūbą davė kun. F. Chocarro. 
Svotais buvo pp. Juozas Kemėšrus su 
žmona.

Vasario 10, 1953 įvyko turtingos 
vestuvių vaišės jaunosios tėvų pp. Zu 
bauskų namuose, kuriose dalyvavo mi 
nėtieji liudininkai ir pp. J. Zubaus- 
kai, Vaičaičiai, Stundžiai, mokytoja 
Sofia Kemešytė, mokytoja Maria Juš 
kaitė, 8 jaunosios darbo draugės iš 
Eva Perón miesto ir daug vietinių šei 
mynų, jų tarpe Dr. Garcia Oliveira, 
Dr. Juan José Grosso su šeimynomis 
ir kt.

Jaunavedžiai gavo daug brangių do 
vanų. Povestuvinę kelionę praleido 
sostinėje Buenos Aires. Maestra.

— „Lr.'UANIA” pensione Villa 
Rumipal karnavalų dienomis vasarojo 
apie 70 svečių iš Buenos Aires: žygai, 
Talaliai, Deveikiai, Skrandžiai, Skar
džiai, Vyt. Daratėnas, K. Žukauskas, 
J. Juškauskas, Faryna, Augustas Varš 
kys, Antanas Naujokas ir kt.

— ALFONSAS SIMUTIS su žmo
na Ona ir sūnum Alfonsu šiemet va
sarojo Mar del Plutoj. Ponas Simu
tis gavo Argentinos pilietybę ir se
kanti metą žada aplankyti savo bro
lį JAV bei pasiteirauti savo ir Mi
rono fabrikui dar geresnių patobuli
nimų.

— MARIA ŠEŠKUS, baigusi ko
mercinę gimnaziją Buenos Aires mies
te, dirba Argentinos Generalinėje Dar 
bo Konfederacijoje (CGT) bugalteri- 
jos skyriuje.

— DR. A. KAIRELIS su žmona, 
rangovas A. Bičkus ir p. E. Ryliškis, 
vasaroja Dique III, Cordoba.

— JONAS KAZLAUSKAS, Igno ir 
Uršulės Kazlauskų sūnus studijuoja 
inžinerijos fakultete, Buenos Aires 
universitete. Jo tėvai turi kavinę ir 
barą „Baltica“ ’, Aldo Bonzi, c. In
dustria 1992.

— KAZIMIERAS JUCIUS su žmo 
na Natalia Jonušaityte iš Elizabeth,
N. J., JAV. šiemetines atostogas pra
leido Buenos Aires mieste viešėdami 
pas savo švogerius J. Jonušaičius ir 
J. Borutus.

— ALBERTAS MILAŠIUS, gyve
nantis Brazilijoje, prašomas atsiliepti 
pas savo pusbrolį šiuo adresu: Sr. 
José Žilėnas, Yerbal 2660, Villa Ca
laza — 4 de Junio, prov. Bs. Aires, 
Argentina.

VILIUS RASIÜNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo 11 — 15

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona) 

Parque Peluffo - Moron-F.L.D.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VILYTES 1789 (Puente 
Barracas) Be. As. T. A. 21-0265

Dr. M. 1A B ž N • V I C K
Slapumo liros. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moten} lisroa. — Gyslog. — Hemorojue.
Spinduliai X. Trumpi»}! Bektrokoagukcda.

Prikasi»* v»l. nu® 1> iki 86. Batanad. ir ¿v&st moe M iki 11

JOSE E. URIBUBU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. AIBES 
(Altara Córdoba 2300}

SLAVĖJ STIDIJA \
l Dr. •SoaięafjH Prieto
į adv., b. Trfh. teisei m.
į I. STAMBOISKI
3 Procurador

Civiliai, krlminattai ir nrffaaiadstraeiniai raikalal; ypatingai greit su- i 
tvarkomos byla. »ž 8U4KÍDIMUS DARBX, ItaUenėu Ir už paliuoua- į 
viwatt 18 darkė eaetiuėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimu ižieš- j 
koįūmaL Tarptai»k«uj» perkąst Ir parduodant bisnius ir namu. 3

Skuba aitikrlstr , <
1® iki 1S ir nuo 10 iki JTO

LAVAIXZ (witr-wjáao derecha) — BUENOS AIRES į
T. A. SS. Uhertad M44

IMJžTABA: íjnntfcohariman. kvaltevtmM ir vartiaud mvtrtky H § 
ir jptUotyMu tpavtasu*. 2

Imprenta „La Vos“, Defensa 828, B. Airea.

AUKŠTIKALNIO ŠEIMOS 
PADĖKA

Skaudins gyvenimo smūgio prislėg
ti dėl Jono Aukštikalnio mirties, reiš 
kiame nuoširdžią padėką visiems lan
kiusiems ligonį, išreiškusioms pagar
bos ženklą vėlionini skaitlingų gėlių 
vainikų atsiuntimu ir visiems dalyva
vusiems vėlionies laidotuvėse, paly
dint j amžina poilsio vietą Sarandi 
kapuose.

Vėlionies žmona, duktė ir sūnus 
it B. S. Eidukonių šeima.

Avellaneda, 15. 2. 1953.

ADOLFAS MUŠKETAS, 
n dio-technikas prieš penkiolika motų 
įsteigė pirmutinę muzikos reikmenų 
krautuvę “Casa Musket’’, Sanabrii 
2790; Tel. 50 - 5948. Ten galima 
pirkt viską, nuo gramafono adatos 
iki pianino. Taipgi išleido ir savo 

plokštelių.

— STASYS PRAKAPAVIŠIUS, F: 
viniukas maisto produktų krautuvės 
„Esi relia Lituana“, Caseros 3843, 
Tel. 91-1849, Buenos Aires, baigė sta 
tyti gražų namą gatvėje Emilio Cast 
ro 3038, Lanús Oeste, netoli Susivieni 
jimo. Visas namas išnuomuojamas už 
$ 650 mėnesiui. Užstato jokio nerei
kia, tik garantijos.

— VIOLETA SATKAUSKAITĖ, 
šiemet baigianti gimnaziją Buenos Ai 
res mieste, sykiu su savo sesute, Bita 
Satkauskaite, taipgi gimnazijos moks
leive, vasaros atostogas praleido San 
elemente de Tuyú, Mar de Ajó paju- 
ly, inž. agronomo Juozo Bukeviiiaus 
puošniame vasarnamy „Atlantida“.

— BENEDIKTAS PAŽDAGIS su 
žmona ir dukra gimnazijos mokslei
ve grįžo iš Mar del Plata.

— ELZA R. PETRULEVIČIENĖ 
su sūnum Juozu atostogas praleido 
Mar del Platoje.

— PETRAS MAčINSKAS atlieka 
karinę tarnybą Argentinos kariuome
nėje, tarnaudamas policijoj, kaipo mo 
tociklistas.

— JUOZAS ŠIMĖNAS su žmona ir 
dukra Yaya pasistatė gražų namą 
Temperley ir persikėlė į jį gyventi.

— ANDRIUS MACKUS džiaugiasi, 
kad jo žmona Genovaitė Kličytė su
silaukė antros gražios ir sveikos dtiK- 
relės, kuriai parinktas vardas Lidia.

— ADOLFAS VEŠČBŪNAS, pui
kiai pavasarojęs Cordoboje, grįžo j 
Buenos Aires.

— JUANA PILKAUSKAITe ŠNIO 
KIENė atidarė moterų grožio salioną 
Medrano 1853, Buenos Aires. (Susitar 
ti dėl valandos galima telefonu 
71-0116).

NUOSAVYBĖS “PO—MAR’’
Lavalle 1605, entrepiso D., Buenos 

Aires, Tel. 35-3444. Darbo valandos 
nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19.

Siūlo pardavimui žemės sklypus mė 
nesiniais išsimokėjimais šiose vietose: 
Adrogue, Glew, San Vicente, Monte 
Grande, Quilmes, Berazategui, San An 
tonic de Padua, Hurlingham, San Mi 
guel, Grand Bourg ir Cordobos pro
vincijoje.

Patarimai nemokamai tei 
kiami namų pirkinio ir pardavimo rei 
kalais, prekybos ir pramonės įmonių 
’’aržytinių hipotekų, sąmatų, planų ir 
išmieravimų reikalais.

KRAUTUVĖ “NARUSI8”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt 
UNANUB 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio . Fono amplifikr.. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Airis

T. E. 64 - Liniers - 4154

SURVILOS — MALĖLAITĖS VES
TUVĖS BUVO LABAI PUOŠNIOS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centro veikėjas p. Ber 
l ardas Benediktas Survila 7. II. 1953 
sukūrė šeimos židinį su Buenos Aires 
Apylinkės Pasaulio Lietuviu Bendnio 
menės valdybos nare Vlade Malėlaite. 
Civiliniame Registre liudininkais bu
vo jaunosios brolis Romas Malėla ir 
p. Vincas Katilius. Aušros Vartų baž 
nyčioje jaunuosius lydėjo svotai: p. 
Andrius Ramanauskas ir ponia Biru
tė Savino. Bažnyčia buvo išpuošta 
gėlėmis ir buvo pilna žmonių iškil
mingo šliūbo metu.

Vestuvių vakarienėje, įvykusioje p. 
Survilos madų salione, rūbų dirbtuvė
je bei jo firmos raštinėje Bs. Ai- 
les miesto centre (Esmeralda 823), 
dalyvavo apie 300 kviestų svečių. Pa 
jekalų gausumas ir puošnumas buvo 

tikrai karališkas. Dalyvavo jaunosios 
tėvai, provizorius Vytautas ir ponia 
Vladislava Sakalauskaitė Maišiai ir 
.-rtimiausi jaunųjų giminės bei drau
gai. Laike vakarienės jaunavedžių 
garbei žodi tarė inž. B. Baranauskas, 
red. K. Norkus, kun. P. Garšva, in
dustríalas A. Korsakas ir buv. gene
ralinis Argentinos konsulas Lietuvai 
n. Ąrneldo Barsanti. Jaunavedžiai 
gavo daug brangių dovanų, o jauno
sios tėvai savo dukrai čia. pat įteikė 
brilijantinį papuošalą $ 35.000,00 ver
tės.

Povestuvine kelionę jaunavedžiai 
praleido gražioje Mendozoje. Chile i 
pnsieny’e.

Sveikinant pavyzdingą jaunavedžiu 
pora tenka pažymėti, kad B. Survila 
atvyko Argentinon vos keliolikos me
tu amžiaus būdamas. Sukirpėjo ama
te išsitobulino žinomoje p. K. Gase- 
vičiaus firmoje, kurio šeimoje ir gyve 
> o. kol pradėjo dirbti savistoviai. Ne 
karta pirmininkavo Lietuviu Centro 
susirinkimamas ir buvo jo revizijos 
komisijos pirmininku. Gi panelė V. 
Mtflėlaitė — Survilienė baigė Aušros 
gimnaziją Kaune 1944 metais. Studi
javo Berlyne ir Tubingeno universi
tetuose medicinos fakultete 4 metus. 
Ponai Gasevičiai savo prietelius Ma- 
lėlus iškvietė Argentinon. P. Malėla 
čia dirba atsakomingą provizoriaur. 
darbą, o stud. Malėlaitė čia per 3 me
tus baigė gailestingosios sesutės moks 
lą ir gavo diplomą; dirbo Britų Ligo 
ninėje ir baigė tvarkyti dokumentus 
įstojimui į medicinos fakultetą Bs. 
Aires universitete. Ji gerai kalba 7 
kalbas. Vienu žodžiu, tenka širdingai 
pasveikinti gražią ir pavyzdingą lie
tuvių jaunavedžių porą! B. K. A.

— CONDOR HOTEL, Kazimiero 
Paulausko ir Alfonso Degulio nuosa
vybė, Villa Rumipal, prie Calamuchi- 
ta, Cordobos kalnuose, šiemet turi 
daugiau vasarotojų negu pereitais me
tais. Suminėtini vasarotojai: Kaz. 
Stankevičius su šeima, P. Olšauskas 
(iš Kačerginės) su šeima, Ant. švar- 
lys II, Antanas Janavičius, Alfonsas 
Kancleris ir kt.

— ANTANUI ŽIDELIUI tarpinin
kaujant, Evangelikų Bažnyčia 28 de 
Octubre mieste (Hurlingham) nupir
ko namą Latvių Evangelikų Bažny
čiai už S 320.000,00. Jame jau apsigy 
veno jų kunigas Liepins su šeima.

— ANTANAS ANILIONIS apsive 
dė su Albina Plikyte. Vestuvių vai
šėse dalyvavo abiejų jaunavedžių gi
minės ir draugai.

— ONA MAKAREVIčKAITĖ su 
tėvais, broliu ir sesute, Vasario še
šioliktos proga, atsiuntė nuoširdų svei 
kinimą „Argentinos Lietuvių Balsui“ 
iš Paragvajaus miestelio Encarnación. 
Sveikinimas parašytas ispaniškai, lyd: 
mas laiškas lietuviškai.

— JUOZAS GRILIAUSKAS, 31 
metą išdirbęs Bieckert alaus bravo
re Llevallolyje, išėjo pensijon. Gan
ia S 812,48 į mėnesį. Būdinga, kad 
per 31 metą p. Griliauskas nei vieną 
kartą nepasivėlavo darban, nei buvo 
suspenduotas. O dirbo prie alaus.

— ONA K. KASPARIENĖ, mote
li] grožio saliono „La Rubia“ savi 
kinkė, užmiestiniam poilsiui pasista
tė vilą gražiame Don Torcuato mies
telyje, netoli garsiojo Hindu klubo.

— PARDUODAMAS cementinių 
blokų fabrikas, mašina, motoras, „fuer 
za motriz’ ’, 200 metrų galponas, pui
kus gyvenamas namas, du sklypai 9 x 
43 prie asfalto, viskas už $ 80.00'1. 
Adresas: Sr. Casimiro, c. 38 y 2 (San 
Juan, esq. Chubut), Berazategui, FO 
NGB, (arba kreiptis Balso Redakcl- 
jon), (3)

JUANA P. ŠNIOKIENĖ 
Moterų Grožio Salionas — 

Kirpykla 
Medrano 1853 — TE. 71-0146

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Oasa “OAPIOUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAIOEKONTS, sav.

Wames 378 Villa Crespo

RIVADAV1A 30 TO

Corporación Medica “Ramos Mejia” 
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis -- Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Maeci 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9-12 vai.

P L A2A 
ONCE'

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“ 

(25 metų sukakties proga)
SVEIKINIMAS Iš ROSARIO

Jau esu išėjęs pensijon, bet Kalė
dų ir ypatingai Naujų Metų proga 
sveikindamas A. L. Balsą ir linkėda
mas visuomet nenuilstamai kovoti 
prieš visus Lietuvos plėšikus, siunčiu 
$ 50: S 30 savo prenumeratai ir $ 20 
„A. L. Balso“ spaustuvės namų sta 
tyliai pagreitinti.

Antanas Janulevičius. 
Rosario de Santa Fė.

VYTAUTO NAUJENIO ŽODIS 
Iš VENEZUELOS

Venezuelos Marakaiboje, Shell Ca 
ribian Petroleum Bendrovės Inžine
rijos Departamente dirbantis p. Vy
tautas Naujenis, sveikindamas „A. L. 
Balsą’ ‘ 25 metų spaudos darbo su
kakties ir 1953 Naujų Metų pro
ga, mūsų spaustuvės statybos para
mai atsiuntė 4 JAV dolerius ir nuošir 
džius linkėjimus „ALB“ štabui ir 
bendradarbiams Argentinoje, 

širdingai dėkojame!

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:
Leonas Paszun S 400 aukų, 
Magdalena Geležytė-Spivak ir

S 200 aukų, 
Inž. Anatolijus Dičius ir S 70 a., 
Vladas Normantas ir S 50 aukų, 
Pranas Vikonis ir S 50 aukų, 
Antanina I. Urban de Lapin ir S 40 
Vincas Grigaitis ir S 40 aukų, 
Antanas Šatkauskas ir S 40 aukų, 
Julius Aleškevičius ir S 40 aukų, 
Česlovas Bagdonavičius ir S 20 a., 
Antanas Janulevičius ir S 20 aukų, 
Jonas Indriūnas ir S 20 aukų, 
Jurgis Kasparaitis ir S 20 aukų, 
Leonas Bernotas ir S 10 aukų, 
Juozas Petrauskas ir S10 aukų, 
Emilija K. Masilionis ir S10 a., 
Jonas Marcinkevičius ir S10 aukų, 
Mykolas Mišelis ir S 10 aukų, 
Antanas Snieška ir S10 aukų, 
Jonas Juška ir S 8 aukų, 
Antanas Mikelaitis ir $ 5 aukų, 
Juozas Andriuškevičius ir $5 a., 
Kazimieras Mataitis, ir S 5 aukų, 
Justinas Vaitelis, 
Vladas Gronskis, 
Adomas Matukynas, 
Mykolas Krasinskas, 
Pranas Matulionis, 
Petronėlė Kuraitienė, 
Jonas Vedegys, 
Jonas Juškauskas, 
Konstantinas Zavistauskas, 
Rožė Petrauskienė, 
Petras Girnius, 
Inž. Antanas Girnius, 
Petras Girnius (2) 
Nelida Krivickaitė , 
Julius Šimonis, 
Romualdas Lapėnas, 
Juozas Švenčionis, 
Juozas Paršonis, 
Leonas Pilka, 
Sigitas Šiaučiūnas, 
Konstancija Povilonytė, 
Juozas Baltušis, 
Bronislavas Tabalkevičius, 
Leonardas Sruoga, 
Gustavas Tyras, 
Ona Bliujytė - Prychodko, 
Donatas Kikas, 
Justinas Demenius, 
Povilas Mačernis, 
Karolis Bielskis, 
Aleksandras Petravičius, 
Kazys Rutkauskas, 
Elena Paulaitytė, 
Juozas Jasinevičius, 
Petras Bilevičius, 
Ona šikšnytė - Kriews, 
Leonas Ryšelis, 
Stasys Vilkišius, 
Antanas Morkūnas, 
Bronius Matusevičius, 
Vilius Rasiūnas, 
Jonas Pamataitis, 
Pranas Čepas, 
Augustinas Šidlauskas, 
Stasys Pocius, 
Sofia B. Damašauskienė, 
Jurgis Gervė , 
Vaclovas Rudelevičius, 
Dėkojame visiems, kurie be jo

kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, BS. AIBES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldą dirbtuvės sav

Gral. Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — BS. AIBE®

Atostogoms salose Ibicuy, \
A. J. BUROKAI, savininkai.

Gražus įrengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems 
tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite 

kambarius per A. L. Balsą, arba tiesioginiai:
Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San 
Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos.

“ Ž E M A I T 1 J A ”

ARGENTINOS ESTŲ GAMINIŲ 
PARODĄ APLANKIUS

Tik apie 1,000 estų gyvena Argen
tinoje. Didžiumoje naujakuriai, atvy 
kę po antrojo pasaulinio karo ir visi 
įsijungę į Draugiją „Estonia”, 23 me 
tai veikiančią Argentinoje. Tai aukš 
tos kultūros, pavyzdingai organizuota 
kolonija. Pradedant sekmadienine mo 
kykla savo mažiesiems, skautais, dai
nos meno ir vaidybos skyriais ir bai
giant knygynu, labdara ir tautinio iš
silaikymo bendru pabaltiečių jungi
niu, — viskas sutelpa Buenos Aires 
Lietuvių Klubo patalpose.

Gruodžio 17, 18 ir 19 d.d.„ 1952, 
Lietuvių Klubo salėje įvyko estų gi
minių paroda. Nebuvo atstovauta sun 
kioji industrija, o tik smulkesnieji ga 
miniai, kuriuos lankytojai galėjo nu
sipirkti Kalėdinėmis dovanomis ir t.t.

Savo gaminių pavyzdžius parodon 
atgabeno 30 estų firmų. Puikiai iš
austus kilimus parodė Aardemaa, Sa
ravia, Amjarv. Mezginius ir kt. rank 
darbius — Vaike Radamus, Linda 
Kuiva, Soonets, H. Oja, H. Kelio. 
J. Naja ir kt. Meniški knygų įriši
mai, albumai ir kt. odos dirbiniai — 
Narus Beck, Reiman, Mets, Velde- 
maa. Pintinėlės — B. Volt, D. Rank, 
C. Rosenbaum. Medinės dėžutės, lėkš
tės ir kt. meniški medžio dirbiniai — 
Asta Jaago, G. Pernbaum. Naylono 
lietpalčiai — M. Laks, smuikai — 
Vaido Radamus, sidabro dirbiniai — 
Vari ir Kuiva, fotografijos — Vilper, 
meniškai pieštas porcelanas — Alma 
Yodart, marcipanai ir biskvitai — 
Albert Amjarv, tepalas „Camalėte“ 
meškerėms - Idam ir Hamburg. Drau 
gijos pirmininkas Evald Talvari su 
savo dalininku Lissi turinti medžio 
dirbinių fabriką, parodai dovanojo ke 
lesdešimtį iš faneros išspaustų padėK 
lų (tacų), virintų ir dažytų, kurios ir 
vandeny nekeičia savo formos nei 
spalvos. Tai jie vienintėliai gamina 
Argentinoje ir turi užsakymų keliems 
mėnesiams pirmyn.

Parodoje daug gaminių parduota; 
stambų pelną gavo Draugija. Matėsi 
vietinių menininkų, kroatų, gruzinų, 
latvių ir lietuvių. „Latvijos“ redak
torius Dr. J. Bitė, žurnalistas Zvirz- 
dins, jų sąjungos pirm. F. Gaišais, an
samblio vadovas Al. Bulis ir kiti lat
vių veikėjai žavėjosi gražiu ir praktiš 
ku estų bandymu.

Parodos uždaryme dalyvavo Inž. f. 
Čekanauskas su ponia Katalina P. če- 
kanauskiene, Velia Sudamerica S. A. 
direktorius č. Buividas, Dr. J. Gin- 
tyla, Ansamblio vadovas Al. Petravi
čius, viešnia iš JAV A. M. Loveli, k 
su broliu K. Bielskiu, ponia Bielskie
nė ir visas „A. L. Balso’ ‘ štabas. Tik 
niekas nesiteikė apsilankyti iš ELTO
JE pasiskelbusių ryšininkų...

Parodos rengimo komisiją sudarė 
skulptorė Salma Reiman, laimėjusi 
vienintelę svetimšaliams skirtą Meno 
premiją už jos kūrinį „Adomas ir Jie- 
va“, ponios Radamus, Oja, Oinas, 
Idam, Laks ir panelės Pukits, Rosmet 
ir Kelio.

Jau keliolika metų vieningai vei
kianti estai, latviai ir lietuviai Arge-i 
tinoje nusitarė sekančiais metais su
ruošti bendrą pabaltiečių dirbinių pa
rodą. Nadas Giedraitis.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ARŪNAS RESNIKAS, 
Laikrodininkas Ir auka oriu s 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. E. 54 _ Darwin . 7984

NiW I
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires

Telefona» 46 - i 81

¿^Klimai

Spauda
— LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 

pradedama le'sti JAV. Bus 20 tomų 
po 600 640 pusi, kiekvienas tomas. 
U'rdq-'kvti galima , A. L. Balso” Re
dakcijoje arba pas leidėją tiesiogi
niai: Mr. J. Kapočius, 68) Bushwick 
A.o., Brooklyn 21, N. Y., USA.

— „KARYS” lapkričio mėnesio pa 
švęstas Lietuvos kariuomenės istori
ja'. Vedamojo vietoje m::i. Kazio 
ši irnos straipsnis, apibudinantis did
vyri:-; ą pasiryžimo organizuojanties 
ir apn'n'rt Lietuvą Nepriklausomy- 
bt's rt’.ūrimo pradžioje. Autorius kai 
tina 1949 metais Lietuvą valdžiusius 
žmou.■' j:c "Cėrgar.ljavo karinio
pasipriešinimo okupantams. Tą klai
dą vėliau atpirko partizanai. „Karį” 
galima gauti „A. L. Balse”.

— „PELĖDA”, vieton Chicagos, 
atskrido iš Kanados, šio simpatingo 
juokų žurnalo adresas yra sekantis: 
The Owl - Pelėda, 87 Thorold Rd., 
Welland, Ont., Canadá

— „EGLUTĖ”, gražus žurnalas 
vaikams: 924 Madison Str., Brooklyn 
21, N. Y., USA. Lapkričio laidoje 
daug iliustracijų, poezijos ir istorinių 
datų.

— „KNYGŲ LENTYNA”, Liet. 
Bibliografinės Tarnybos Biuletenis, 
red.. A. J. Ružancovas, 602 Harvey 
Str., Daville, Ill., USA. Metams pu
santro dolerio. Atskiras egz. 30 US 
centų. Redakcijos talkininkas B. Kvi 
klys. Liepos - rugpiūčio menesių nu
meris turtingas „Knygų Lentynai” 
charakteringa medžiaga.

— KOLUMBIJOS LIETUVIS, Ca
rrera 39, Nr. 54-31, Medellin Colom
bia. Nr. 7 gausus stranpsniais, ilius- 
traciojims ir kronikomis. Redaguoja 
salezietis kun. M. Tamošiūnas.

— V. MOZŪRIŪNO eilių rinkiny 
telpa eilėraštis „Brolybės Grūdai”. 
Poetas eiliuoja apie laivo „Vilnius- ‘ 
kelionę į Kalkutą su Indijon gabena 
mais Lietuvos grūdais.

— ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS, istori
nis P. Abelkio romanas, 421 pusi, iš
leido Trijų Tulpių Knygų leidykla 
JAV, atspausta 1,000 egz. Meminge- 
ue 1952 m. Graži spauda, kieti virše
liai. Turinys intriguojantis, giliai pa 
triotingas, ginantis senovės lietuvių 
tikybą, smerkiantis plėšikiškus kry
žiuočius, suniekinusius brangiausią lie 
tuvių idealą, iš kurio, — kaipo iš 
praeities — lietuviai stiprybę sėmė. 
P. Abelkio romanas „žemaičių Krikš
tas” yra vertingas įnašas į mūsų tau 
tos knygų Lobyną. Autoriaus ir lei
dyklos adresas: 1070 State Str., Chi
cago, Ill., SUA.

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCGR
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales” atstovą visokių 

draudimų reikalais.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosarlo li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Si*. José Podres
Admin, reiksią!.

GUIDO PODRES
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